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ADENAUERIS PASIUNTĖ NOTAS 4 DIDIESIEMS
JAV LAUKIA ŠĮMET PIRMO ATOMINIO 
SPROGDINIMO KOMUNISTINĖJ KINIJOJ 
Siūlo Sovietams vis didesnes nuolaidas, kad gaiety 
skubiai susitarti dėl branducliniy bandymų draudime

ŽENEVA. — Naujas Amerikos ir Anglijos- nuolaidus pa
siūlymas Sovietų Sąjungai dėl branduolinių ginklų bandymų už
draudimo aiškinamas anglosaksų baime, kad komunistinėj Kini
joj jau šiais metais pasigirs pirmasis atominis sprogdinimas.

i KANCLERIS PRAŠO TUOJAU SUSTABDYTI
BARBARIŠKUS VEIKSMUS BERLYNE

! Žmonėms nusibodo Vakarų bejėgiškas aimanavimas

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris įteikė savo sąjungi
ninkams ir Sovietų Sąjungai notas, prašydamas, kad šie keturi 
didieji, atsakingi už tvarkos palaikymą Berlyną, padarytų galą 
komunistų policijos brutališkiems veiksmams prie miesto mūro 
sienos.

Sovietams kietai laikantis sa
vo nusistatymo — uždrausti bet 
kokius atominius bandymus be 
jokios tarptautinės kontrolės — 
Amerika su Anglija daro vieną 
nuolaidą po kitos. Bet jos vis 
dar yra nepakankamai didelės 
Sovietų valdžios akimis- žiūrinti.

Šio mėnesio pradžios grįžęs 
į nusiginklavimo konferenciją 
JAV delegatas Arthur Dean at
sigabeno iš Washington© nuolai
dą Sovietams suminkštinti: vie
toj 180 tarptautinės inspekcijos 
stočių įsteigti tik 80. Sovietai 
nesusigundė.

Nebenori jokios inspekcijos
Remiantis Kennedžio-Macmil- 

lano bendru pareiškimu, anglo
saksų delegatai pasiūlė pirma
dienį 17-kos šalių nusiginklavi
mo konferencijoj sudaryti sutar
tį dėl branduolinių ginklų bandy
mų uždraudimo atmosferoj, to
limojoj erdvėj ir vandeny, nebe- 
reikalaujant tarptautinės in
spekcijos-, kuri žiūrėtų, kad ne
būtų sprogdinama slapta.

Sutartis tuo tarpu neapimtų 
atominių bandymų po žeme, nes 
šiuos bandymus vis dar sunku 
susekti. Sovietų delegatas vice- 
ministeris Kuznecov pažadėjo 
pasiūlymą svarstyti. Bet primi
nė, kad jo vyriausybė vargu pri
tars-. Jo vyriausybė nori visų 
bandymų (tai yra, ir po žeme) 
uždraudimo.
Kinija gamina atominę bombą

JAV ginklų priežiūros ir nusi
ginklavimo agentūros pareigū
nas, laukiąs pirmo atominio 
sprogdinimo Kinijoj per keletą 
mėnesių, priminė, kad tokios 
nuomonės laikosi jo vyriausybė. 
Jis pastebėjo, kad nuo pirmojo 
sprogdinimo iki atominės bom
bos, kaip ginklo, pagaminimo 
praeitų nemaža laiko.

Esą tačiau manoma, kad Kini
ja skubiai ją dirba, nepadedant 
Sovietų Sąjungai. Jei būtų su
daryta JAV-Anglijos sutartis su 
SSSR dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo, būtų uždrau
sta padėti kitoms šalims bom
bas gaminti. Į sutarti reikėtų 
įtraukti Prancūziją, kuri jau tu
ri atominių bombų, ir Kiniją, 
kuri netrukus jų turės.

Kennedžio byla iš 
konvencijos laikų
Teismas laukia prezidento 
atsakymo į 14 klausimų

LOS ANGELES. —. Aukštojo 
teismo teisėjas Philbrick McCoy 
davė prezidentui Kennedžiui 20 
dienų laiko atsakyti į 14 klausi
mų civilinėj byloj.

Ją iškėlė keturi demokratai iš 
Mississippio valstybės. Jie rei
kalauja iš Kennedžio $450,000 
atlyginimo už sužeidimus auto
mobilių nelaimėj.

Nelaimė atsitiko 1960 metais, 
vykstant Los Angeles mieste de
mokratų partijos konvencijai, 
kurioj Kennedy, tada senatorius,

1$ VISO PASAULIO ,
♦

Sovietai išnuomos Saimos 
kanalą

HELSINKIS. — Suomija iš
prašė iš Sovietų Sąjungos išnuo
moti Saimos kanalą, kuri Sovie
tai atėmė iš jos 1940 metais. 
Bus išnuomotas ne visas kana
las, tik 20 mylių, 50 metų lai
kotarpiui. Kanalas reikalingas* 
suomių medžių transportavi
mui.
Gagarinas nusileidęs “Vostoku”

MASKVA. — Kosmonautas 
maj. Nikolajevas pasakojo tele
vizijos programoj, kad jis su Po- 
povičium būtų galėję nusileisti 
savo erdvių laivais “Vostok” že
mėn, kaip tai padarė jų pirma
sis kosmonautas Juri Gagarin. 
Jis su Popovičium norėję pasi
naudoti parašiutais, pirma atsi
skyrus nuo “laivo” sėdint kap
sulėje, o paskui iššokus iš kap
sulės*.

Banditai nužudė 28 žmones
BOGOTA, Kolumbija. — Kai-’ 

nų banditai, apsirengę kareivių 
uniformomis, įsiveržė į Vales 
provincijos miestelį ir išžudė 28 
gyventojus. Jų tarpe — banko 
skyriaus direktorių, keletą pirk
lių. Prieš porą savaičių bandi
tai užpuolė autobusą Boyaca 
provincijoj ir nužudė 25 kelei
vius.
Hitlerio, Mussolinio entuziastas

MONTREALIS. — Kanados- 
“socialinio kredito” partijos va
do pavaduotojas Real Caouette 
kalbėjo politiniame susirinkime, 
dalyvaujant partijos vadui Ro
bert Thompson, kad jis tikrai 
savo laiku gyrė Hitlerį, Mossoli- 
nį, tik ne už jų politiką, bet už 
.ekonominę programą. Jo entu
ziazmą iškėlė “MacLean” žurna
las. Rinkimuose šią vasarą so
cialinio kredito partija pravedė 
iškart 30 narių į Kanados par
lamentą. 26 vietas- partija lai
mėjo Quebec valstybėj.

žemės drebėjimas Italijoj
BARI, Italija. — Pietinėj Ita

lijoj štiprus žemės drebėjimas* 
sukėlė paniką gyventojams, dar 
nepamiršus panašios išgąsties 
praeitą savaitę, kai netoli Nea
polio žuvo 16 žmonių ir padarė 
didelių medžiaginių nuostolių, 
žemės drebėjimas antradienį bu
vo jaučiamas ir kitoj pusėj Ad
rijos jūros, Graikijoj bei Jugos
lavijoj.

buvo nominuotas į prezidentus.
Bylą iškėlė valstybės senato

rius Hugh Lee Bailey, valstybės 
teisėjas Walter M. O’Barr, Mrs. 
Jimie Lee Hills- ir William Aus
tin, demokratų konvencijos dele
gatai. Jie važiavo Kennedžio rin
kiminės kampanijos automobi
liu į konvenciją paduoti savo bal
sus už jį. Atseit, jie buvę Ken
nedžio tarnyboj, ir dėlto jis esąs 
atsakingas už įvykusią automo
bilio nelaimę, aiškina jų advoka
tas Marvin Mitchelson.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Piešiny parodoma, kaip iš Cape Canaveral (Fla.) iššautas Mariner Ii keliauja Veneros link. Jis 

nuskris iš viso 180 milijonu myliy. Mariner II yra aprūpintas elektronine "akimi", kurios pa
galba tikimasi daug ką patirti apie Venerą.

SOVIETU KAREIVIŲ GABENIMAS Į
KUBA ESĄS ŽINOMAS J. KENNEDŽIUI

Kiek ilgai truks, kol prezidentas apsispręs 
kas daryti? — klausia senatorius Homer Capehart

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų senatorius Homer 
Capehart (Ind.) tvirtina, kad prezidentui Kennedžiui yra žinoma, 
jog Sovietai siunčia į Kubą kariuomenę ir ginklus, bet jis vengiąs* 
šį dalyka kelti. Oficialiai prezidentas laikosi nuomonės, kad
Sovietai siunčia Kųbon techniku 
kariuomenę.

Sen. Capehart kalbėjo praeitą 
pirmadienį Rockvillėj, Ind., apie 
Sovietų kareivių gabenimą, kas 
jo įsitikinimu sudaro didelę grės
mę Amerikai ir laužo Monroe 
doktriną.

“Kiek ilgai prezidentas tirs 
padėtį? Kol šimtai rusų karei
vių Kuboj išaugs į šimtus tūks
tančių?” klausė Capehart. “Kol 
mažutės Kubos- karinės pajėgos 
išvirs didelėmis Rusijos pajėgo
mis?”

Esąs atėjęs laikas, kad ame
rikiečiai pareikalautų preziden
tą imtis priemonių ginti JAV in
teresus. Senatoriaus aiškinimu, 
tarptautinė teisė i yra Amerikos 
pusėj. Amerika galinti iškelti 
savo pajėgas-, jei Kuba atsisa
kytų išsiųsti namo rusų karei
vius ir nesustabdytų ginklų įga- 
benimo.

SSSR bando JAV ryžtumą
Jei JAV vadintų daiktus tik

raisiais vardais, Sovietų techni
kus — kareiviais, ji turėtų veik
ti pagal Monroe doktriną. Yra ir 
daugiau sutarčių, kurios yra nu- 
mačiusios sukrusti visoms Ame
rikos respublikoms: Santiago de 
Čilės, Kostorikos ir Puntos del 
Estes paktai prieš nekontroliuo
jamą ginklų gabenimą į bet 
kurią Amerikos žemyno valsty
bę.

Jei Chruščevas pamatys, kad 
JAV nieko nedaro prieš komu
nistinės karinės- bazės steigimą 
pašonėj, jis dar drąsiau siųs sa
vo jėgas į tolesnes Lotynų Ame
rikos valstybes, sako sen. Cape
hart.

Panamos kareivių “sukilimas”
PANAMOS MIESTAS. — 30 

kareivių, gerai ginkluotų, pabė
go į džiungles, pranešdami, kad 
tai yra “revoliucija”. Vyriausy
bė pasiuntė didesnį būrį karei
vių juos išgaudyti. Pašovus jų 
vadą majorą Hurtado ir paėmus 
į nelaisvę jo 11 kariautojų, re
voliucija sugriuvo.

s*, instruktorius apmokyti Kubos

Kenedžiai negali 
visiems įtikti 
Kritikuoja jų elgesį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Santa Monica paplūdimio publi
ka — ypač jaunos ponios — ne
sitvėrė džiaugsmu, pamačius sa
vo tarpe JAV prezidentą mau
dymosi kostiumu. Po kelių die
nų pirmoji baptistų bažnyčia pa
rašė piktą laišką keliems sena
toriams, klausdama, ar jie ne
gali priversti prezidentą “pado
riau” elgtis-.

Pirmoji dama Jacquelina Ken
nedy, vasaroj anti Ravelio vasar
vietėj, Italijoj, susilaukė aštrios 
kritikos iš anglų laikraščio “Sun
day Pictorial”, kai ji savo akro- 
batiškiems vandens sky nume
riams pasiėmė 4 metų dukterį 
Caroline. “Daugiau taip nebe
darykite, Mrs*. Kennedy”, užra
šė laikraštis antraštę per visą 
pirmąjį pus’lapį.

Atostogos be mažojo Jonuko
Italų ir visos Europos laikraš

čiai aprašinėja pirmosios damos 
atostogas su smulkmenomis: 
kaip ji apsirengia (žaliomis kel
nėmis), ką ji šoka (cha-cha-cha, 
twistą), kiek ji šoka (iki 3, 5 
valandos ryto).

Kons-ervatorių spaudoj tačiau 
netrūksta ir priekaištų. Stebi
masi, kodėl motina, važiuoda
ma atostogų, nepaėmė abiejų 
vaikų. Mažasis Jonukas (netoli 
2 metų) pasiliko Amerikoje pas 
gimines. Sekmadienį ten buvo 
nuvažiavęs trumpam laikui tė
vas.

Motinai užtenka rūpesčių ir 
su Cariline. Kai Fiato automobi
lių karalius pakvietė preziden
tienę serenadiškam buriavimui 
į Capri, Caroline liko krante ver
kianti. Kai anądien motina su 
savo ses-erim, lenkų princo Ra- 
dziwillo žmona, grįžo iš roman
tiško restorano saulei patekėjus, 
aišku, joms reikėjo pamiegoti. 
Abiejų motinų mergaitės išėjo 
maudytis vienos (jei nekalbėti 
apie slauges ir policijos agen
tus), negalėdamos prikelti savo 
garsiųjų mamyčių.

...VĖLIAUSIOSJįNIOS
♦ JT gen. sekretoriui U Thant 

atvykus pas Chruščevą į Juodo
sios jūros vasarvietę, buvo ap
kalbėtas diktatoriaus planas va
žiuoti šį rudenį į pilnaties su
sirinkimą New Yorke. Po U 
Thąnt pas Chruščevą atvažiavo 
Rytų Vokietijos “prezidentas” 
Walter Ulbricht.

♦ Eelkacem Krim, kuris pasi
rašė Alžerijos išlaisvinimo fron
to vardu taikos sutartį su Pran
cūzija dėl nepriklausomybės. į 
pasakė Alžire griežtą kalbą prieš 
vicepremjerą Ben Eella, pabėgu
sį į Oraną. šis kabilų vadas kal
bėjo apie Ben Bella kaip apie dik
tatorių. Kalbos klausėsi Alžiro 
karinės apygardos viršininkai.

♦ Atstovų rūmų “būdų ir prie
monių” komitetas atmetė prezi
dento prašymą paskirti naujų 
sumų šelpti bedarbius, kurie yra 
išėmę valstybių duodamas be
darbių pašalpas.

♦ Altanos, Ga., policija nuva- ■ 
rė j kalėjimą 75 integracijos ko
votojus, tarp jų 59 protestantų 
kunigus ir rabinus, atvažiavu
sius iš New Yorko, Chicagos ir 
kitų šiaurinių miestų padėti ne
grų vadui kun. Martin Luther 
King.

Sovietai atgabeno 
kubiečiams kviečių

Dešimt laivų yra pakeliui
HAVANA. — Vėl vienas So

vietų laivas atplaukė su kviečiais* 
badaujantiems kubiečiams. De
šimt laivų su maistu ir pra
monės prekėmis yra pakeliui į 
Kubą.

Nežiūrint Chruščevo “tėviško 
rūpesčio”, mitybos ir šiaip gy
ventojų aprūpinimo reikalai Ku
boj yra blogi. Sovietams ne tiek

rūpi kubiečių maitinimas, kiek 
Kubos pavertimas karinės pra
monės* centru. Tuo reikalu pra
monės ministeris Ernesto Gue
vara yra išvykęs į Maskvą. So
vietai planuoja Kuboje didelį 
plieno fabriką.

Veneros raketa 
teisingame kely

Nukrypimas nebuvo didelis
CAPE CANAVERAL, Fla.

— Amerikos mokslininkai įsiti- 
no, kad jų Veneros raketa “Ma
riner H” laikosi trajektorijos 
(lenkto tako), kuri ją prives prie 
planetos 10,000 mylių nuotoly 
gruodžio 14 dieną.

Raketoj yra 37 svarų motoras, 
kuris gali grąžinti ją į tikrąjį 
kelią, nukrypus nuo jo 500,000 
mylių. Ji nukrypo 250,000, bei 
ne 600,000 mylių, kaip iš pra
džių buvo būkštaujama.
Britų kritikas — patenkintas

Anglų Jodrell Bank radi j o- 
teleskopo stoties direktorius Sir 
Bernard Lovell vadina. “Mariner 
II” kelionę pačiu reikšmingiau
siu žygiu erdvių tyrinėjime. Tas 
pats britų autoritetas, po kos
monautų Nikolajevo ir Popo vi 
čiaus kelionių, tvirtino, jog Ame
rika vargu ir per 10 metų pra
lenks Sovietus.
Venera — nežinomas kaimynas

Venera yra artimiausia pla
neta, bet ligi šiol mokslininkai 
nedaug tėra ištyrę jos aplinką ir 
sąlygas gyvybei tarpti. Venera 
yra maždaug žemes didumo (7, 
700 mylių skersmens, žemė - 
7,927). Ji apsisuka aplink sauk 
per 225 dienas (žemė — per 36! 
dienas).

Atstumas tarp žemės ir Ve 
neros yra šiuo metu 69,000,09' 
mylių. Gruodžio 14 dieną, kad* 
“Mariner H” bus jos pašonėje 
ji bus 36 mil. mylių nuo žemė: 
Raketa, skrisdama lenktu taku 
bus padariusi iki to laiko 18 
mil. mylių kelią.

JAR gali išstoti 
iš Arabų lyges

Nustatė, kad Egiptas maišosi 
į Sirijos vidaus reikalus

BEIRUTAS, Libanas. — Arą 
bų valstybių lygai pasmerkti 
Jungtinę Arabų Respublik 
(Egiptą) už maišymąsi į Sirijo,
— buvusio Jungtinės Respubli 
kos partnerio — vidaus reikalus 
kilo didelis* triukšmas.

JAR delegacija apleido posė 
dį ir pagrasė, kad ji gali išstot* 
iš Lygos. Nuo Nasserio intrigų 
seniai kenčia ne tik Sirija, be' 
ir Jordanija su Iraku. Paga 
Nasserio planą sukurti arabi 
imperiją “nuo jūros iki jūros” 
(nuo Atlanto iki Indijos vande
nyno), visų pirmą reikėtų prie 
Egipto prijungti minėtas tri: 
arabų valstybes.

— Naujo tipo Polaris raketa 
buvo sėkmingai išbandyta Cape 
Caneveral bazėj. Per bandymu 
ji nuskrido 1,400 mylių, bet nu
matyta, kad ji galės pasiekti tai
kinius už '2’,900 mylių. Polaris* 
raketomis ginkluojami atomi
niai povandeniniai laivai, kurie 
gali jas laidyti pasinėrus.

Kancleris savo notą ilgai svar
stė. Apie ją jis ėmė kalbėti tuoj 
po Peter Fechter, 18 metų sta
tybos darbininko tragedijos rug
piūčio 18 dieną. Jis išgulėjo dau
giau kaip valandą komunistų 
sargybinių sužeistas, kol mirė 
prie “gėdos” sienos*. Po to buvo 
nukautas kitas bėglys, 19 metų 
Hans Dietrich Veša.

Ne vien Berlyno, bet ir Vokie
tijos gyventojams nusibodo Va
karų vyriausybių aimanavimas, 
nieko nedarant, išskyrus Sovietų 
Sąjungos ir jos satelito Rytų 
Vokietijos gėdinimą brutališku- 
mu.
Konferencija — Vakarų reikalas

Dr. Adenauer norėjo pareika
lauti, kad Vakarų sąjungininkai 
šauktų konferenciją su buvusiais 
draugais Sovietais svarstyti Ber
lyno žmonių, reikalus. Notos pro
jektas buvo svarstomas Wash
ingtone, dideliam vokiečių nu
stebimui.

Matyti, ten buvo patarta Vo
kietijai nekelti konferencijos 
klausimo, nes* tuo reikalu rūpi
nasi tikrieji Berlyno “šeiminin
kai”, Amerika, Anglija ir Pran
cūzija.

Amerika su Anglija pora kar
tų kvietė pastarosiomis dieno
mis Sovietus Berlyno konferen
cijai, ir abu kartu susilaukė nei
giamo atsakymo.
Nori kreiptis į Jungtines Tautas

“Frankfurter Allgemeine Zei- 
’■ung”, įtakingo vokiečių dienraš- 
io pasisakymas už kreipimąsi į 

Jungtinių Tautų žmogaus* teisių 
komisiją rodo vokiečiu persi- 
’aužim«. Ligi šiol bijotasi įtrauk
ti į Berlyno reikalus Jungtines 
Tautas, kad Amerika. Anglija 
> rrancūzija negalėtų išsisukti 
iš nešamos atsakomybės.

Laikraštis pataria vokiečiams 
veikti už berlyniečių teises abiem 
kanalais, per sąjungininkus ir 
Ter Jungtines* Tautas. Svarbu, 
kad mes netylėtume, rašo 
^Frankfurter Allgemeine Zeit- 
mg”.

Aktorė paliko šunų 
ligoninei $500,000
NEW YORKAS. — Manhat

tan© šunų medicinos centro pre
zidentas Lewis Greenleaf pa
skelbė, kad filmų scenos aktorė 
Elsie Ferguson, mirusi 1961 me
tais, paliko jo įstaigai pus*ę mi
lijono dolerių.

Už tuos pinigus bus įsteigta 
gyvulių “palyginamosios medici
nos” studija ir pavadinta “filan- 
tropės” vardu.

** Buvusiam prezidentui IIoo- 
veriui, 88 metų, padaryta New 
Yorko ligoninėj vidurių (didžio
sios žarnos) operacija.

Į Austriją pabėgo ginkluotas 
Čekoslovakijos pasienio sargy
binis, Jaromir Rachfalk, 21 me
tų.
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SCOTTVILLE, MICH.
Dar apie J.uškėną ir Beniulį išpardavi.au iš farmos, tai mu

syk iš pradžių, čia Juškėnas 
jau pradėjo savo bičiulį per 
dantį įrauktį. Kad jis ne visas 
motoro dalis sudėjęs, kad su-

Kaip užvakar minėjau, .Juš
kėnas su Beniuliu privažiavo 
prie mūsų farmos ir visų nak
tį ant kelio prastovėjo. Šiuo 
savo elgesiu jiedu sukėlė nepa
baigiamų ginčą tarp Mariutės 
ir manęs. Dar ir šiandien mu
du esame skirtingos nuomo
nės. Bet apie taį gąJt vėliau pa
kalbėsime.

išaiškinus, kaip tjįe ųųūsų 
tautiečiai pateko į. šiaurės. Mi- 
cliigaibo valstybę,, paprašiau, 
kad užeitų į vidų. Besišneku
čiuojant, Mariutė ir pusryčius 
paruošė.

Iš kalbų paaiškėjo, kad A. 
Beniulis yra daiktų perveži
mo biznyje. Ne atsitiktinai jis 
Naurienę čia atgabeno. Aš ma
niau, kad Chicagoje tik Nau
jokaitis su Vilimu tokiu ama
lu užsiima, Naujienose nuolat 
matosi jų skelbimas, bet pa
sirodo, kad pervežiotojų yra 
ir daugiau. Patariau Beniuliui 
pasiskelbti, tai ir darbo bus 
daugiau.

Paaiškėjo, kad, Beniulis mo
ka ir kelis kitus amatus. Jam 
ir sunkvežimis priklauso. Nau- 
rienė jį surądo ir jis buvo šios 
kelionės organizatorius. Juš
kėnas tik šiaip sau, kaip kriu
kelis prie meškerės, buvo pri
kabintas. Jiedu yra geri pa- 
'jstami, Juškėnas pasisakė* 
kad norįs į Scottville nuva
žiuoti, bet negalįs prisirengti, 
tai Beniulis jį ir pakvietė.

Beniulis sakėsi, kad savo 
“Lrokęlį” gerai pažįstąs, ir bu-

toras, tujrėjo ūžti pas mus žie- j dėjęs aukštyn kojom, kad jis 
liiią ir vasarą. Vieną kitą da- ! geresnis biznierius negu me- 
lyką aš pats pasitaisydavau, ! chanikas. Aš žinau, kad šitokį 
bet po 30 metų praktikos įsiti- | dalykai erzina. Aš patariau 
kiliau kad pigiausia iš. Juškėnui nutilti.
eina, jei užsinaravijusį moto
rą nuveži pas motorų gydyto
ją — pažįstamą, nesuktą ir tei- 
jsingą M^eclaaniką. Iš, visko ma
lėsi, kad Juškėnas apie moto
rus nusimanė dar mažiau, ne-_ 
gu aš. į taisymą jis visai nesi
kišo.

I Po pusryčiui Beniulis tuojau

j Beniulis išsukinėjo ir vėl vis
ką prisukinėjo, bet “trokelis” 
iš vietos nenorėjo judėti. Juš
kėnas nuo pat ryto kalbėjo 
’apie ipsęškeriojimą. Jis ir Be
niuliui patarė apie “trokelį” 

j viską užmirštį ir ęiti parnešk e- 
rioti. Tuo tarpu aš suradau 

i meškeres, prikabinau sliekų,

vo pasišokęs pats viską patai
syti. “Motoras perkaista”. Jis 
žinąs, kas daryti, kad motoras 
neperkaistų. Tai, girdi, ne pir
mas kartas. Šį tą ir aš nusima
nau apie motorus, juos suku 
jau per 40 metų. O kai arklius

.išsilrapkė visus raktus, susi
dėstė visas priemones, įr pra
dėjo sukinėti. Aš tik dabojau, 
kad varna nepasimaišytų ir 
kurio žibančio rakto nenusi
nešiu. Juškėnui liepiau daboti 
Njperį, kad jis kartais, į danais 
nečiuptų kokio plaktuko ir ne
nuneštų į žoles. Mano Niperis 
jau gerokai senstelėjo, bet vis
dar mėgsta žaisti. Nori, kad 
mestum kokį daiktą ir duotum 
progos jam tą dajktą rasti ir 
atnešti.

Beniulis, atsukinėjęs visą 
eilę dalykų nuo motoro, priėjo 
išvados, kad kelios dalys yra 
sugedusios ir kad jas reikia 
pirkti. Kelionė tolima, jos jau 
buvo senos, tai visai susidėvėk 
jo. Tos. dalys ir kliudančios 
motorui traukti.

Nuvažiavome į Scottvillę, su
pirkom reikalingas dalis ir 
vėl grįžome prie “trokelio”. 
Beniulis viską sudėstė, prišiu- 
rabavojo. Atrodė, kad viskas 
bus tvarkoje, bet kai Beniulius 
atsi ėdo prie vairo — nieks

j ištraukiau senus batus ir nuro
džiau jiems,, kur eiti. Beniuliui 

į tie įvairūs sakinė j jinai jau, nu- 
j sibodjo, tai ir jis prie ežerėlio 
I nuėjo*. Mašina jis pabaigsiąs 
rytoj tapyti.

Maniau, kad jjedu ben,t porą 
valančių? praleis prie ežerėlio, 

j bet už gero pusvalandžio jie- 
; du jaiU ir vėl atsirado mūsų
kieme. Juškėnas, kaip visuo
met, štu,korius, o Beniulis susi
raukęs, piktas, mažai kalba.

— Ar žuvelės šiandien neki
bo? — p-aklausiąjA, norėdamas 
išaiškinti nepasintenkinimo 
priežastis.

— Ne* atkirto Beniulis. — 
Niekur nemačiau taip leng- 
vai kimbančių žuvų, kaip jū- 

! sų ežerėlyje...
— Mūsų žuvelės turėtų būti 

' geros,, — pastebėjau.
— Ne tarne dalykas... čia 

ežerai daug žuvingesni...
— Ta* kasgi atsitiko*? — pa- 

klausiau.
— Stasius. — keistas žmogus, 

— jis sako, bet nepasako tik-
nesida.ro. Baterija veikia, bet 
motoras neturi jėgos. Ir svar
biausia, kad šį kartą jis buvo 
neįkaitęs. Diena pasitaikė šil- 

i ta, bet nuo- saulės šilumos mo
torai neperkaista.

Ir vėl ardyk viską. Ir vėl tai-

ros to keistumo priežasties.
— Man atrodo, kad jis geras 

vyras...
— Je?! Mažiukes žuveles 

parnešė namo,' o- visas dideles 
žuvis atkabina nuo kriukelio 
ir vėl paleidžia į vandenį, —

What are you 
saving for 
tomorrow... 

besides money?
Any American who’s read his his
tory books knows ijt takes more than 
money to make the future secure. It 
takes freedom, too>

Just consider, for example, how 
little your saved-up dollars would be 
worth without the freedom to spend 
them as you wish. Consider how 
little the costly education you hope 
to give your childj would be worth 
without his freedom to put it to use.

These are reasons why so many 
Americans are buying U.S. Savings 
Bonds today. Eaęh dollar you in
vest in a Bond comes back to you 
33)4% larger at maturity—but it 
does more. It also, goes to work for 
your country. Bond dollars all to
gether—yours anį everybody’s— 
make a tremendous and important 
fund Uncle Sam ęan use to stand 
for freedom all over the world.

With U.S. Savings Bonds, you 
save money—and the freedom to en
joy it, too. Good reason to buy some 
soon—and regularly, from now on.

The communists hope to overtake 
us economically. One way we can 
stay in front is to stay strong finan
cially—individually and as a nation.

You, won’t find it printed on a Sav
ings Bond, but one of its big benefits 
is the strengthening of freedom itself

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department I8B

thanks the Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halstad Street Chicago 8, Illinois
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Miško gaisrininkui Jim McDaniel (kairėje) darosi gana karšta, 

k$i gaisras artėja netoli Redding, Calif., kuris sunaikino tūkstan
čius akry miško.

galų gale pasakė Beniulis.
Blogiausia, kad Juškėnas su

metė atgal į vandenį ne tik jo 
paties pagautas dideles žuvis, 
bet ir Beniulio pagautąsias. 
Beniulis jį apibaręs ir kolioti 
norėjęs, bet nieko negelbėjo. 
Jų pagavo geroką pluoštą, bet 
visos buvo sumestos atgak- 
Meškeriotojai namo grįžo tik
tai su mažom ir sužeistoms žu

velėms.
Dalis parneštos žuvies nuėję 

katėms, o kelias did-esųjąsias 
Mariutė sudėjo į šaldytuvą il
sėk ančių dieną iškepė jas sve- 

įėiiaOTS. Tiktai tada supratau 
Beniulio pyktį- Man dar ir 
.šiandien neaiškų, kuriam ga
lui didesnes žuvis Juškėnas 
sumetė atgal į ežerą. Jis net 
į Wisconsiną važinėja žuvau
ti. Kai nepagauna žuvies, tai 
net per laikraščius skundžiasi. 
O čia, atvažiavęs pas mane, pa
gauna žuvį, o vėliau ją ir vėl 
paleidžia.

Nejaugi jis mano, kad Pily
pas supyks, jei išveš didesnę 
žuvį iš jo privataus ežerėlio? 
Žuvies pas mus visuomet bu
vo ir, kol ežeras bus mano ži
nioje, jos bus. Man pačiam žu
vies užtenka^.Ęada tik noriu 
šviežios žuvies, nueinu, pasi
gaunu ir kepu. Niekad iš žu
vies biznio nedariau ir nedary
siu. Abu būtų galėję parsivežu 
ti po kelis svarus šviežios žu
vies.

' Teisybė, dienos pasitaikė šil
tos, nebuvo žuvims specialaus 
šaldytuvo. Bet iš Scottvilės į 
Chicago galima į kelias valan
das parvažiuoti. Mes tas jo žu
vis būtume įsukę į lapus, a;p- 
klostę ledais ir būtų galėjęs 
šviežias parsivežti. Be to, 
kiekviename pakeliuje sutik
tame miestelyje gali gauti le
dų. Būtų nusipirkę kelis sva- 

,t;us, apdangę ledais žuvis ir 
lengvai jas parvežę.

Kodėl Juškėnas mėtė atgal 
dideles žuvis, tai man ir šian
dien neaišku.

Ant rytojaus Beniuliui vis 
f dėlto pavyko išjudinti iš vietos 
savo “trokelį”, bet neilgam. 
Jau atsisveikinom, gei;os klo
ties palinkėjom, ir jie išvažia
vo.-Vos spėjo nuvažiuoti ko
kias penkias mylias, jo “troke
lio” motoras ir vėl “įkaito”. 
Telefonuoja, kad reikia pagal

bos. Nieko kito neliko, kaip 
šaukti mechaniką.

Atvažiavo, geras “daktaras” 
apžiūrėjo. Jis tuojau pamatė, 
kaj liga buvo ne ten*, kur jos 
ieškojo. Paaiškėjo, kad “paį- 
pukė”, kurj vedė gazoliną į 
motorą, buvo įlenkta. “Paipup 
kę” pataisė ir viskas pagerėjo.

Po 20 minučių vėl abu kelei
viai užsuko pas mus, į kiemą.

— Atvažiavome meškerioti, 
, šaipyčiam asis. ta;rė Juškėnas. 
Tikrumoje, jiedu atvažiavo par 
dėkoti, pasakyti, kas mašinai 
buvo, ir tikrai atsisveikinti.

Gaila, kad jiedu taip greitai 
išvažiavo. Abu yra geri vyrai.

Kiek žinau, jiedu laimingai 
parvažiavo.

Vincas A. Pilypas

SUVALKIEČIŲ D-JOS 
PIKNIKAS

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių draugijos rudeninis pikni
kas įvyks šį sekmadienį, rugsė
jo 2 d., Onos Bruzgulienės dar
že, 8274 So. Kean avė. (priešais 
Lietuvių Tautines kapines)). 
Vieta gerai žinoma, o privažiar 
vilnas patogus, šokiams gros 
geras orkestras. Ęus visokių 
valgių ir gėrimų (gal ir dova^ 
nėlių?).

Visi kviečiami atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti tyrame 
orę. Bengimo komisija pasi
ruošusi visus draugiškai pi'iinv 
ti ir pavaišinti.

Priminimas. Darbininkai, 
kurie esate pasižadėję piknikę 
dirbti, malonėkite laiku atvyk
ti, kad neįvyktų susitrugdymo, 
nes daugelis nori pietus laiku 
pavalgyti. Mūsų šeimininkės 
yra darbščios ir kruopščios, tad 
jos tikrai viską laiku, pagamins.

Dar ir kitas priminimas: tai 
bus paskutinis mūsų išvažiaviri 
mas, — iki kitos vasaros mūsų! 
draugija daugiau piknikų nebe-'
turės.

Ona švirmickas, k ores p.

tuo

Fire destroųs

ĮjpHEvtHr FORyįĮfiRiy

Kasselio lietuvių gimnazijų prisimenant
Šį savaitgalį Chicagon renka

si Kasselio lietuvių gimnazijos 
buvusieji mokiniai ir mokytojai, 
kurie čia suvažiavę iš plačiosios 
Šiaurės Amerikos turės progą 
vėl pasimatyti, pasidalinti įspū
džiais, pagyventi tremties dienų 
gyvenimo prisiminimais.

Rugsėjo mėn. 1 d. į L. Vyčių 
salę yra laukiama susirenkant 
apie 100-tą gimnaziją lankusių, 
ją baigusių ar joje mokytojavu
sių asmenų, žinoma, tai nebus 
visi, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu buvo surišti su Kasselio 
liet, gimnazija: kai kurių šian
dien jau nėra gyvųjų tarpe, kiti 
gyvena išsisklaidę tolimuose kon
tinentuose, o dalis dėl asmeniš
kų kliūčių negalės Chicagon at
vykti nors ir iš artimesnių vie
tovių.

Šioje vietoje norisi bent trum
pai sustoti ties Kasselio liet, 
gimnazija, kuri savo laiku buvo 
viena iš didžiausiųjų Vokietijo
je. Gimnazija buvo įsteigta 1945 
m. rugsėjo mėnesyje Kassel- 
Mattenberg stovykloje tuo metu 
turėjusioje nedidoką būrį lietu
vių. Jaunimo čia tuomet irgi ne
buvo daug, bet energingo vyro 
inž. St. Skurvydo pastangomis 
gimnazija gimė nors ir su ma
ža mokinių grupe. Pradžioje mo
kyklai patalpos irgi buvo nedė
kingos — šaltas barakas. Tačiau 
šios kuklios sąlygos neatšaldė 
mokslui pasinešusių entuziastų.

1946. m. buyo išleista pirmoji 
abiturientų laidą. Tos laidos kla
sės auklėtoja buvo Chicagoje da
bar gyvenanti S. Jurkynienė, pa
čių mokinių surasta kažkur tai 
anglų zonoje. Tais pačiais me
tais į Kasselį buvo atkelta di
džiulė Wiesbadeno liet, stovykla 
su dideliu būriu jaunimo ir mo
kytojų. Tada Kasselio gimnazi
ja žymiai išsiplėtė. Jai reikėjo 
ir gerokai didesnių patalpų, ku
rios buvo gautos. Iš medinio ba
rako persįkeltą į didelį mūrinį 
pastatą prie pat įvažiavimo į 
stovyklą iš Kassel-Ober^wehren 
miestelio pusės.

1947 m. gimnaziją baigė jau 
gausesnė abiturientų laida, šios 
laidos klasės auklėtojas — Pr. 

i Razminas. Iš šios laidos (nuo 
jos išleidimo šiemet s’ueina. 15 
metų) daugumas asmenų pate
ko į Australiją ir Kanadą. Taip 
pat prisimintina, jog du iš jos 
narių jąu mirė tragiškomis mir
timis — vienas — Robertas 
(“Babis”) Mąndeikis nuskendo 
begelbėdamas vaiką Amerikoje 
žiemos metu, o kitas — Algir 
mantas Navikėnas — užsimušė 
nukritęs su lėktuvu, tarnaudap 
mas Kanados aviacijoje. Abu 
jie buvo vieni iš pavyzdingiaur 
šiųjų klasėje — darbštūs bei

draugiški. Bet mirtis į tai neat
sižvelgė.

Gerai atsimenu, jog atestatų 
įteikimo dieną mes visi atsisvei
kinome, pasižadėdami kur nors- 
susitikti po 10 ar 15 metų. Jau 
tada kai kurie buvome pakėlę 
sparnus kelionei užjūrin. Tačiau 
nė šį kartą nė vėliau šių dviejų 
mielų prietelių mūsų tarpe ne
bus. O kas gi žino, gal vėliau 
kada bus rengiamas panašus su
važiavimas, jau daugiau kas bus 
užbaigę šios žemės kelionę?

1948 m. buvo išleista IlI-ji 
abiturientų laida, o sakančiais 
— IV-ji ir paskutinė laida. 1949 
m. Kasselio-Mattenbergo stovy
kla buvo likviduota, o kartu su 
ja išsiskirstė mokiniai bei mo
kytojai.

Pirmuosius du metus gimnazi
jos direktoriumi buvo St. Skur- 
vydas, o kitus du — J. Košys. 
Vicedirektoriais buvo — S. Jur
kynienė, V. šeštokas ir J. Miš
kinis. Mokytojų gimnazijoje bu
vo daugiau negu kelios’ dešimtys 
įr juos visus čia sunku būtų iš
vardinti. Gimnazijos klestėjimo 
metais — 1947-1948 m. čia mo
kėsi apie .300 mokinių, kas yra 
nemažas skaičius.

Nors jau daug metų praėjo 
nuo šios gimnazijos uždarymo, 
tačiau daugumai asmenų, kurie 
su ja turėję bet kokių santykių, 
yra miela prisiminti senuosius 
laikus. Vienokių ar kitokių pri
siminimų vedini renkasi Kasselio 
liet, gimnazijos buvusieji moki
niai ir mokytojai šį šeštadienį į 
Chicagą.

Baigiant šį kuklų rašinėlį (gal 
kas nors apie Kasselio liet, gim
naziją galės daugiau ką para
šyti?), norisi tarti — iki pasi
matymo Kasselio liet, gimnazi
jos mokinių bei mokytojų suva
žiavime ! E d. šulaitis

Australija
Maironio minėjimas Adelai

dėje. Rugsėjo 9; d, Adelaidės 
apylinkės valdyba rengia bendrą 
rugsėjo 8-sios ir Maironio mi
nėjimą. Liepos 29 d. platų Mai
ronio minėjimą surengė vietos 
ateitininkai sendraugiai.

Kultūros Fondo paskaitos 
Melbourne, šių metų vasarą ir 
rudenį numatytos skaityti vie
šos paskaitos apie modernųjį 
meną (dail. A. Vaičaitis), apie 
kelionę Europon, Afrikon ir 
Amerikon (inž. A. Gasiūnas), 
švietimo krizę (E. žižienė), len
kų tautinę ekspansiją Lietuvon 
(J. Antanaitis), įš lietuvių tau
tos archeologijos (inž. V. žižys) 
ir kt. (E)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURJE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yrą lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Męs turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SD. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Current Dividend, up to 4^ %

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didintą ištaiga sų dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite įr skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės •'entre.

VALANDOS: 
lirmad 
Anlnądį „ » „ ■* „
Tręčiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. r ~ “
Penktad 
šeštad.

nuo 12 iki 8 no piet 
.. 9 „ 4 „ „

„ uii-įjl J IO Y1OQ
nuo 9 iki 8 po piet ®aB"

9 8 „
12:30

Chicago Savings and Loan
K245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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VILKAVIŠKIEČIU SOBOLEVICIŲ BOLŠEVIKINĖ KARJERA
(Tęsinys)

Būtų per plati teina čia 
smulkiau nagrinėti Stalino 
kovą su Trockiu. Tenka tik 
pasakyti, kad į visas trockis- 
tines organizacijas užsieniuo
se Stalinas buvo infiltravęs 
nemaža savo agentų, o pačioj 
Sovietijoj dėl tos kovos žuvo 
keli milijonai žmonių. Troc
kio vardas pačioj Sovietijoj 
buvo padarytas baisesnis ne
gu paties Liucipieriaus ir as
menims, apkaltintiems troc- 
kizmu, nebuvo jokio pasigai
lėjimo. Trockizmas davė pa
grindą Stalinui vykdyti vieną 
po kito valymus kompartijoj 
ir tie nuolatiniai valymai vy
ko be jokios logikos ir tvar
kos ir buvo baisios sauvalės 
aktai, dažniausiai pasibaigiu 
mirtimi. Galimas dalykas, 
kad Staliną visą laiką vėliau 
graužė sąžinė, jeigu jis ją iš 
viso turėjo, kam išleido Troc
kį į užsienį, o ne likvidavo 
vietoj. Jei jis dar dantį su
kandęs galėjo pakęsti, kad 
Trockis būtų gyvas, kol dar 
Europoj buvo palyginti ramu, 
tai padėtis visai pasikeitė 
1939 m., kai Stalinas sudarė 
savo garsųjį paktą su Hitleriu. 
Stalinas labai gerai žinojo, 
kad šiuo savo susibičiuliavi
mu su Hitleriu jis pradėjo pa
vojingą avantiūrą, kuri dar 
nežinia kuo pasibaigs. Stali
nas matė, kad tai labai pa
vojingas žaidimas tarptauti
nio komunizmo arenoj ir už
sienio komunistų tarpe gali 
sukelti labai nemalonių kom
plikacijų, kurias Trockis su 
savo nemažais propagandi
niais ir organizaciniais gabu
mais gali išnaudoti prieš Sta
liną. Tikrai tas Stalino—Hit
lerio paktas užsienio komu
nistų tarpe sukėlė nemaža są-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 ClW SOVIOgS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

myšio, ne vienas komunistas 
pradėjo pagaliau galvoti, ne 
vienam atsivėrė akys, kad po 
tariamu rusiškuoju komuniz
mu slypi ne kas kitas, kaip 
tik senasis rusų imperializ
mas. Tad tuo kritingu mo
mentu Stalinas nutarė Troc
kį likviduoti. 19.40 m. vasarą 
Meksikos mieste labai gudriai 
užsimaskavusio Stalino agen
to ispano Ramon Mercader 
buvo kirk a suskaldyta Troc
kio galva ir ištaškyti smege
nys, kurie tiek daug padėjo 
Leninui įsitvirtinti valdžioje, 
kurie organizavo Raudonąją 
Armiją ir kurie vadovavo 
bolševikų kovoms sunkiau
siais jiems metais. Trockis 
žuvo nuo tos sistemos, kurią 
sukurti jis tiek daug prisidė
jo. Būdinga, kad ir Chruščio
vas iki šiolei nereabilituoja 
Trockio, nors našlė Trockie- 
nė buvo kelis kartus į jį krei
pusis tuo reikalu.

Apie Jack Soble nuopelnus 
kovoje su Trockiu žinojo pats 
Stalinas: o tai bolševikinėj 
karjeroj pats aukščiausias pa
siekimas. Todėl jis buvo di
džiai vertinamas NKVD agen
tas užsieniuose. Vėliau, kai 
NKVD komisaru buvo paskir
tas Berija, tarp jo ir Soblės 
užsimezgė bičiulystė. Hitle
riui įsigalėjus Vokietijoj, Sob- 
lei pasidarė ne be tiek saugu 
ten gyventi, tad jis savo veik
lą perkėlė į Balkanų kraštus, 
Prancūziją ir Ispaniją. O kai 
Europa paskendo karo ugny
je, Soble atsidūrė šiapus At
lanto, kaip patikimas, išban
dytas ir gabus Berijos agen
tas.

Kaip jau minėta, apie Jack 
Soble veiklą Amerikoj labai 
plačiai savo knygoje rašo Bo
ris Morros. šis autorius yra 
1895 m. carinėj Rusijoj gimęs. 
Dar prieš bolševikinę revo
liuciją B. Morros buvo bai
gęs Rusijoj muzikos mokslus. 
Toje srityje jis turėjo nema
ža gabumų. Kilus Rusijoj pi
lietiniam karui ir prasidėjus 
bolševikų terorui, Morros pa
sisekė pabėgti į Vakarų Euro
pą, o iš ten jis netrukus at
vyko į JAV. Čia jis padarė 
didelę karjerą filmų srityje. 
Pradėjęs dirbti, kaip muziki
nis patarėjas stambioms fil
mų bendrovėms ir pats kūręs 
muziką filmoms, vėliau Mor
ros įsteigė nuosavą filmų ga
mybos bendrovę, kuri yra pa
stačiusi visą eilę pasauly ži
nomų filmų. Tuo būdu jis 
tapo ne tik plačiai žinomas 
asmuo, bet ir susikrovė ne- 
ža turto, buvo laikomas net 
milijonierių. Bet Rusijoj bu
vo pasilikę daug jo giminių. 
Prasigyvenęs Amerikoj, Mor
ros norėjo ir jiems kiek pa
dėti, pasiųsdamas vieną kitą 
siuntinį. Tai ir suvedė jį į 
kontaktą su sovietiniais žmo
nėmis, kurių Rooseveltui 1933 
m. užmezgus diplomatinius 
santykius su Sov. Sąjunga, 
JAV atsirado nemaža.

— Žinoma, visuomet gali
ma, mister Morros, padėti sa
vo giminėms Sovietų Sąjun

goj. Mes jau tą reikalą su
tvarkysim, — pareiškė jam 
vienas tokių sovietinių apa- 
račikų, veikusių JAV. — Bet 
už tai ir jūs mums kai kur 
gal galėsite padėti?

Pirmas dalykas, ko sovieti
niai agentai iš Morros parei
kalavo, buvo padėti vienam 
jų svarbesniųjų agentų, kuris 
tuomet čia vadinosi Edvard 
Herbert, patekti į Hitlerio Vo
kietiją su teise ten ilgesnį lai
ką gyventi. Morros turėjo tą 
agentą pasiųsti, kaip savo fil
mų bendrovės atstovą, kuris 
Vokietijoj ir gretimuose kraš
tuose tariamai ieškotų žvaig
ždžių ir kitokių talentų ame
rikiečių filmoms. Morros su
tiko šį prašymą patenkinti: 
Edvard Herbert išvyko į Vo
kietiją.

Taip B. Morros pradėjo sa
vo bendradarbiavimą su so
vietiniais aparačikais. Jis pats 
gavo leidimą nuvykti į Rusiją 
ir ten susitikti su savo tėvais 
ir kai kuriais kitais giminė
mis. Dar vėliau bolševikai 
net leido jo senam tėvui iš
vykti iš Sovietijos ir atvykti 
į JAV. Tačiau kartu ir jų rei
kalavimai Morrosui pradėjo 
vis didėti: vis daugiau ir vis 
didesnių patarnavimų pradė
ta iš jo reikalauti. Morros pa
matė, kad juo toliau, juo pa
vojingiau jis pinamas į šnipi
nėjimo darbą ir kad pagaliau 
jis bus taip įklampintas, jog 
nebebus kelio atgal. Todėl 
jis ir nuėjo į FBI įstaigą Los 
Angeles mieste.

Po to jau Boris Morros sa
vo darbą tęsė su FBI žinia. 
Kai JAV įsitraukė į Antrąjį 
pasaulinį karą ir į didesnę 
draugystę su sovietais, kartu 
čia žymiai sustiprėjo ir sovie
tinių agentų veikla. Pirmasis 
Boris Morros sovietinis virši
ninkas karo metu JAV buvo 
ne kas kitas, kaip tik tas pats 
iš Vokietijos grįžęs Edvard 
Herbert, bet dabar jis jau va
dinosi Vasili Michailovič Zu- 
bilin. Karui artėjant prie pa
baigos, šiam Zubilinui del 
•kaž kurių priežasčių vis dėlto 
pasidarė jau per karšta Ame
rikos Jungt. Valstybėse. Jis 
turėjo išvykti ir, rodos, kurį 
laiką “sėkmingai” veikė Ka
nadoje. Prieš išvykdamas, Zu- 
bilinas turėjo pareigą supa
žindinti Morrovą su nauju 
būsimu jo viršininku, kuris 
ir buvo Jack Soble. Supažin
dinimas įvyko vienam žino
mam kiniečių restorane New 
Yorke.

— štai mano įpėdinis, Jack 
Soble. Nuo dabar jis bus jū
sų viršininkas, — pareiškė 
Zubilinas.

Taip buvo užmegsta Morros 
ir Soble pažintis ir bendra
darbiavimas, kuris truko be
veik ištisą dešimtmetį. Jack 
Soble gerai žinojo, kad Mor
ros yra stambi figūra ameri
kiečių gyvenime: žinomas ir 
turtingas žmogus. Kai jie kiek 
arčiau susipažino, tai ir Sob
le panoro, kad Morros žinotų, 
jog ir jo naujasis NKVD vir
šininkas JAV nėra koks nors 
piemengalys, bet sovietams 
nemažai nusipelnęs ir Mas
kvoje aukštai vertinamas vy
ras. Todėl jis ir pasigyrė Mor
rosui, kad jis esąs NKVD pul
kininkas, bet jei atsirandąs 
reikalas, jis turįs teisę užsi
vilkti ir Raudonosios Armi
jos pulkininko uniformą, kad 
jis puikiai pažįstąs visus auk
štuosius NKVD bosus Mas
kvoje, kad jis bolševikams 
dirbęs daugelyje Europos 
kraštų. Jam veikiant Balka
nų kraštuose ir kiek vėliau 
Ispanijoj pilietinio karo me
tu, per jo rankas perėję kele
tas milijonų dolerių sovieti
nei veiklai ten finansuoti. Ar 
tai teisybė, ar ne, kas gali 
pasakyti? Vien tik Soble ir 
Maskva težino tikruosius fak
tus. Pats Morros savo knygoje 
rašo, kad Jack Soble buvęs 
labai didelis melagis ir jis
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daug kartų nutvėręs jį beme
luojant. Nors Jack Soble su 
Morros labai dažnai susitik
davo ir Morros visuomet iš 
savo kišenės mokėdavęs sąs
kaitas puošniuose New Yor- 
ko ar Europos miestų resto
ranuose ir tai Soblei labai 
patikdavę, bet nuoširdžios 
draugystės tarp jų nebuvę. 
Soble, kaip viršininkas, vis 
stengęsis atrodyti gudresnis 
ir daugiau žinąs ir visuomet 
melu apsisupęs.

Tuo metu Jack Soble vado
vavo gana , didžiulei sovietinių 
šnipų grupei JAV, kuriai pri
klausė New Yorko milijonie
rius Štern su žmona Martha 
Dodd, buvusio JAV ambasa
doriaus Berlyne dukterimi, 
George Zlakovsky, kuris anks
čiau Europoj gyvendamas bu
vo lygiai toks pat “trockinin- 
kas”, kaip ir Soble, o karo 
metu iškilo į JAV kariuome
nės karininkus, ir jo žmona 
Jane Foster Zlotovsky, vilka
viškietis Jacob Albam ir visa 
eilė kitų asmenų. Labai ak
tyvi visuose Jack Soble dar
buose padėjėja buvo jo žmo
na Mira, kuri, nors ir laikė 
save 100% bolševike-komu- 
niste, bet turėjo visus tipiš
kus “buržuikos” polinkius. 
Anot Morros, nebuvę Mirai 
malonesnio gyvenime daly
ko, kaip klausytis jo pasako
jimų apie Hollywoodą, jo 
žvaigždes, jų meilės ir kito
kius nuotykius. Tokių pasa
kojimų Mira būtų klausiusis, 
liežuvį iškišus, ištisas valan
das, jei tik kas jai juos būtų 
pasakojęs. Ir jos didžiausias troš 
kimas buvęs, kad kaip nors ir 
jos gudruoliui Džekui pasi
sektų pasidaryti pahašiu į 
Morros filmų gamintoju, o 
jai pačiai nors kiek tektų pa
sisukinėti tų išgarbintųjų 
žvaigždžių tarpe.

(Bus daugiau)
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PAGERBTAS ADVOKATAS
K. P. GUGIS

ADV. K. P. GUGIS

Russian Independent Mutual 
Aid Society (sutrumpintai va
dinama RIMAS), minėdama 
savo gyvavimo auksinį jubilie
jų ir įvertindama advokato Ka
zimiero P. Gugio garbingą ir 
atsižymėjusį patarnavimą įvai
rių projektų ir programų pa
ruošimu, suteikė adv. Gugiui 
Vertingos Tarnybos Pažymėji
mą.

RIMAS yra apdraudos, pa
šalpos ir kultūros organizaci
ja, turinti 21 skyrių Illinois, 
Indiana, Michigan ir Wisconsin 
valstybėse. Advokatas Gūgis 
buvo šios organizacijos legaliu 
patarėju per daugel metų. Da
bartiniu metu adv. Gugis guli 
sanatorijoje.

ROCKFORD, ILL
Naujienų pikniko įspūdžiai

šeštadienio vakare į Lietuvių 
klubą susirinko nemažas būrys 
klubo narių, daugumoje Naujie
nų skaitytojų. Prasidėjo tylus 
pasikalbėjimas. Kai kurie ėmė 
priekaištauti: girdi, kodėl nesu
organizavote ekskursijos į Nau
jienų pikniką? Esą, žadėjote, o 
nieko nepadarėte.

Kurie žadėjo prie ekskursijos 
į Naujienų rudeninį pikniką su
organizavimo prisidėti teisinosi, 
jog dirbą ilgas valandas ir netu
rėję laiko. Kiti teisinosi, jog 

jie organizavę ekskursiją į Nau
jienų pavasarinį pikniką, tad šį 
kartą organizavimo darbą turė
ję atlikti tie, kurie anksčiau ne
dirbo. Pagaliau treti tarė: “Kam 
čia daug kalbėti, — jei jau iki 
šiol nepadaryta, tai ir nebus pa
daryta. Ne laikas juk šunis la
kinti, kai jau reikia važiuoti į 
medžioklę. Nepasirūpinta auto
busas gauti, tai važiuosime savo 
mašinomis”.

Ir kaip bematant buvo sudary
tas būrys, kuris pareiškė norą 
važiuoti į pikniką. Sekmadienio 
rytą jau mudu du Juozai (vie
nas neženotas) susėdome į “olds- 
mobilį” ir nuo Lietuvių klubo pa
sukome į rytus.

Oras buvo labai gražus. Illi- 
nojaus laukai lygūs*, kukurūzai 
žaliuoja ir nuo vėjelio jie lyg 
jūra prie Palangos banguoja. 
Jaunasis Juozas tikrai geras na
vigatorius, — niekur nenuklydo 
ir po poros valandų jau buvome 
Bučo darže. Ten jauni ir unifor
muoti vyrai nurodė, kur susto
ti. Vienas tų vyrų mostelėjo 
ranka, ir už tą mostelėjimą tu
rėjome pakloti žaliakuprę. Ta
čiau nesigailėjome, nes tuoj pa
tekome į pirmą eilę. Kai užuo
dėme lietuviškų kopūstų kvapą, 
tai pirmiausia ten ir numaršavo- 
me. Chicagos’ lietuvaitės, maty
ti, anksti kėlė, nes jau buvo pa
gaminusios ne tik kopūstus, bet 
ir dešras bei kitokius patieka
lus.

Virtuvėje sutikau Josephine 
Milleriutę, kuri visur tinka, — 
scenoje, prie mikrofono ir virtu
vėje. Jos motinėlė Naujienų pik
nikuose vaišindavo svečius, da
bar tą pat daro ir Josephine.

Virtuvėje užtikome p. Milaše
vičių, kuris* skubėjo valgyti. Sa

movihgĮ
is TOLI IR arti

^(?ty/id!de/J fa&i-tyauĮausi~
’ metų

JUOZAS NAUJOKAITIS
mžž* s-ižrofi

ko, reikia pasistiprinti, nes bus 
sunki diena, kai. reikės sukinė
tis prie baro, prie kurio pikni- 
kautojai grūdasi kaip musės prie 
medaus.

Po kurio laiko ir mes patrau
kėme prie baro, kur linksmoji 
ponia Milaševičienė jau skambi
no abiem rankom vadinamąjį žy
dišką pianiną. Tuoj užsakė rock - 
fordiečiams pirmą gėrimą. Po 
to ir prasidėjo linksmoji pikniko 
dalis.

Lietuvių patarlė sako, jog vil
kas bėga, vilkas tunka. Taip at
sitiko ir su mudviem Juozais, 
štai susitinkame iš Kenoshos 
(Wis.) atvykusį Antaną Miko- 
laitį ir jo žmonelę. Prisėdame 
prie jų stalo, čia ir vėl tas lie
tuviškas nuoširdumas’ ir vaišės.

Kaip erdvių kosmonautai mes 
sukomės aplink Bučo parką ir 
vis atsidūrėme prie to ketur
kampe stalo. Prie jo sutikome 
p. Jokubauskienę, kuri rockfor- 
diečiams užsakė gėrimo. Sutiko
me dr. K. Drangelį, žurnalistą 
Juozą Pronskų, p. Bulawą ir ki
tus’. Pakviečiau juos atvažiuoti 
į Alto, Rockfordo skyriaus pik
niką rugsėjo 2 d. Sutikau seniai 
matytus Mockų, Stanulį ir Pe- 
tronį. Jų veiduose pastebiamas 
nusiminimas, — jie prieš kurį 
laiką neteko savo mylimų žmo
nelių.

Cicero Deveikis užtikrino, kad 
mano giminaitis, Antanas Bace
vičius, tikrai bus piknike. Jo 
beieškodamas, sutikau ponią Pe
tronėlę, tą scenos žvaigždutę, ku
ri šimtus kartų yra vaidinusi 
įvairiausias roles.

Rockforde turime daug gra
žių našliukių, bet į Naujienų 
pikniką privažiavo jų žymiai 
daugiau. Viengungiams ir naš
liams buvo gera proga su jomis 
arčiau susipažinti.

Nors daug apėjome, tačiau ne 
viską matėme. Sutikome ponus 
Sipavičius iš Auroros, Pocius, pa
spaudėme rankas- Naujienų šta
bui ir mielam svečiui Povilui 
Dargiui, SLA prezidentui iš 
Pittsburgho.

Programa buvo įdomi, tačiau 
apie ją nerašysiu, nes tai kiti 
jau padarė.

Tikrai smagiai prabėgo dienu
žė. Pagaliau atėjo laikas atsi
sveikinti ir pajudėti namų link. 
Pakeliui sustojome Genevoje pas 
ponus Bačiūnus, kurie turi puoš
nų restoraną ir barą. Kai Rock- 
fordą pasiekėme, Lietuvių klu
bas nebuvo dar uždarytas.

žvalgas
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Erdvėlaivis skrenda link Veneros
Pirmadienio naktį paleistas erdvėn Amerikos lai

vas Mariner II skrenda Veneros link ir tikimasi, jog 
gruodžio 14 d. jisai bus taip prie šios planetos priartėjęs, 
kad jo aparatai galės ją nufotografuoti ir užregistruoti 
daug kitų dalykų, kurie iki šiol buvo paslėpti nuo žmo
gaus akies.

JAV mokslininkai nori patirti, kas yra Veneros pa
viršiuje po tirštų debesų klodu, kuris ją yra apgaubęs: 
kokia ten yra temperatūra, ar yra vandens arba vandens 
garų ir ar ten yra bet kokia gyvybė.

Patirti šituos dalykus erdvėlaivio instrumentais te
bus galima tik tuo atveju, jeigu jisai bus nutolęs nuo pla
netos. ne daugiau, kaip kokius 1-0,000 mylių. Amerikos 
erdvės inžinieriai tikisi, kad to bus pasiekta, truputį pa
keitus Mariner Antrojo kryptį specialiu, į jį įdėtu, mo
toru.

Venera (lotyniškai “Venus”, romėnų mitologijos 
meilės ir grožio deivė) yra artimiausias mūsų Žemės 
kaimynas, erdve j e. Ji taip pat, kaip ir Žemė, bėga aplink 
Saulę, bet apibėga aplink ją per 225 dienas, tuo tarpu 
kai Žemei šią kelionę atlikti reikia 365 dienų. Venera, yra 
arčiau Saulės, negu Žemė: 67 milijonai mylių, o, Žemė 93 
milijonai* Todėl Venera gauna du kartu daugiau Saulės 
karščio, negu mūsų gyvenamoji planeta.

Bet jį yra nedaug mažesnė už Žemę. Veneros sker
smuo yra 7,700 mylių, o Žemės 7,927 mylios. Venera yra 
matoma arti horizonto ryte ir vakare, ir ji yra žmonių 
vadinama “rytine žvaigždė” ir “vakarine žvaigždė”. Bet 
tai vis tas pats “dangaus kūnas”, ir ne žvaigždė, o pla
neta. Savo šviesos ji neturi, tik atspindi, nelyginant veid
rodis, krintančią ant jos Saulės šviesą.

Pagaminti erdvėlaivį su visais jo, instrumentais, ir 
jį paleisti Veneros kryptim kainavo JAV-ėms per §18 
milijonų. Bet, jei šis eksperimentas pasiseks, tai pinigai 
nebus išmesti “į balą”. Jisai milžiniškai padidins žmo
gaus žinojimą — gamtos ir visatos supratimą.

Konstitucijos pataisos pasiūlymas
Atstovų butas Washingtone priėmė, 295 balsais prieš 

86, pasiūlymą papildyti, federalinę konstituciją, drau
džiantį reikalauti balsavimo mokesčių (poli' tax) renkant 
JAV prezidentą, viceprezidentą, ir kongreso narius. Pa
siūlymas tapo priimtas daugiau kaip, dviejų trečdalių 
balsų dauguma.

Tokį pat pasiūlymų JĄV senatas yra. priėmęs, 77- bal
sais prieš T6 — taigi taip pat daugiau kaip dviem treč
daliais — šių, metų, kovo mėn. Todėl dabar jisai bus pa
teiktas paskiroms valstybėms (steitąms). patvirtinti. 
Patvirtinimui reikia % valstybių daugumos, atseit, ne 
mažiau kaip 38 iš 50. Patvirtinimams duota, 7 metai laiko.

Balsavimo mokesčiai, jau. yra panaikinti beveik vi

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metapas$13.00 
pusei, metų ..........  $7.00
trims mėnesiams ___ .____ $4,00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose
metams .............  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

sur, kur jie buvo įvesti su tikslu trukdyti negrams daly
vavimą rinkimuose. Beliko tik 5 valstybės, kur tie mo
kesčiai dar tebėra praktikuojami: Alabama, Arkansas, 
Mississippi, Texas ir Virginia.

Reikia tikėtis, kad reikiamas patvirtinimų skaičius 
bus gautas daug greičiau,, negu per 7 metus.

Viena dėmė nuo demokratinių rinkimų bus nutrin
ta. Bet dar liks nepanaikintas balsuotojų “raštingumo” 
reikalavimas, kuris yra naudojamas eilėje steitų. Pieti
nių valstybių užkietėję reakcininkai griežtai pasiprieši
no sumanymui jį panaikinti ir “filibusteriu” (ilgomis 
kalbomis) senate privertė Kennedy administracijos šali
ninkus tą sumanymą atidėti tolesniam laikui.

^APŽVALGA-
BAŽNYČIA IR VALDŽIA 

LENKIJOJE
Santykiai tarp Lenkijos ko

munistų valdžios ir katalikų 
bažnyčios visą laiką įtempti. 
Kai kada jie paaštrėdavo, kai 
kada sušvelnėdavo. Bet, ben
drai imant, abi pusės yra 
nusistačiusios “koegzistuoti”. 
Kantais prieinama net iki 
“kolaboracijos”.

Renkant seimą, dedami į 
kandidatų sąrašus komunistų 
ir katalikų kandidatai, tik ko
munistai statomi pirmoje vie
toje. Katalikų vyskupai įsako 
klebonams raginti parapijie
čius, kad, jie balsuotų ne tik už 
katalikų, bet ir už komunistų 
kandidatus, Dauguma katali
kų balsuotojų taip ir daro,

Ątsilygindamą už šitą katali
kų paramų komunistu valdžia 
leidžia kunigams dėstyti reli
giją mokyklose vaikams, ku
rių tėvai tokių, pamokų savo 
vaikams pageidauja.

Ręt Vladyslovo GomuJkos 
valdžia, reikalaują, dviejų, daly
kų.: kadt bažnyčia, “nęsikištų į 
įpolitika’’ ir kad kunigai neves
tų, religinės propagandos, ypač 
tarp jaunimo, už bažnyčios ri
bų.

ęia nuolatos įvyksta “nesusi
pratimai” tarp, valdančiosios 
partijos ir katalikų dvasininki
jos. Pastaruoju laiku jie žy
miai. paaštrėjo, kai Gomulkos 
partija suintensyvino priešre- 
,liginę propagandą, mokyklose, 
spaudoje ir jaunimo organiza
cijose.

Kamunistai skelbia, kad ka
talikų bažnyčia trukdanti “pro
gresą”. O kardinolas Steponas 
Wyszynski, katalikų bažnyčios 
galva, sako, kad Lenkijos ko
munistai veda karą prieš reli
giją.

Kardinolas Wyszynski ašt
riai puolė komunistus Čensta- 
kąyos atlaiduose^ kui’ susirin
ko apie 500,000 tikinčiųjų, prie 
J,a$na Gora vienuolyno pasi- 
niclsti ir pagerbti Juodosios 
Madonnos. atvaizdą, laikomą 
tame vienuolyne.

Kalbėdamas mįjžiniškaį. mal
dininkų miniai, katalikų baž
nyčios galva, kaltino komunis
tus, kad jį.e nusikalsta “sąžinės

laisvės” dėsniui, kuris yra įra
šytas į valstybės įstatymus.

Amerikos korespondentai 
praneša, kad kardinolo pa
mokslas buvęs palyginti “švel
nus ir taikingas”. Jisai pareiš
kė:

“Pas mus yra kai kurių 
atmainų visuomenėje, kai 
kurios jų visai protingos, nes 
gyvenimas eina ir negali sto
vėti jokioje socialinės pažan
gos stadijoje... (bet)) pakei
timai dėl geresnės ateities 
turi būt su Dievo sutikimu,”

Komunistai, kurie kontro
liuoja Lenkijos valdžią, tokių 
argumentų, žinoma, nepaiso. 
Bet ne tame yra blogybė. Ti
kėti ar netikėti yra kiekvieno 
žmogaus sąžinės reikalas.

Bet komunistų valdžia nau
doja prievartą prieš tikinčiuo
sius, tuo būdu, kaip sako kar
dinolas pažeisdama sąžinės 
laisvės principą. Ji turi savo 
rankose galią, ir visas galios 
priemones. Ir ji turi pagrindą 
kištis į bažnyčios reikalus, nes 
Lenkijoje bažnyčia nėra ats
kirta nuo valstybės.

Totalitarinė diktatūra (nors 
ųe tokia žiauri, įaįp Rusijoje), 
nepripažįsta, jokius laisvos, 
nuo valdžios, neprikląusomos 
organizacijos. Taigi nepripa
žįsta ir bažnyčios laisvės, Kai 
bažnyčia yra sujungta su vals
tybė, tai, valdžia visada sten
giasi paversti ją savo politi
kos įrankiu.

Naujas Pasiuntinybės 
Urugvajuje adresas

Pakeistas ligšiolinis, Lietuvos 
Pasiuntinybės Urugvajuje adre
sas. Dabar jis yra. toks: Lega
tion de Lithuania, c. Giųdad de 
Paris 5836, Montevideo — Uru
guay. (E)

Iiė.l,) youA
HEAR! rUMjV 
help your H t ART

“BROLIŠKI RYŠIAI” IR PREKIŲ KOKYBĖ
(Elta) Lietuvos ekonominiai 

ryšiai su įvairiomis Sovietijos 
respublikomis vadinami skam
biu vardu — broliški ryšiai... 
Lietusvos įmonių pagamintos 
prekės keliauja į šimtus So
vietijos miestų. Kaip tie “bro
liški ryšiai” yra suraizgė Lie
tuvos ūkio gamybą su visa So- 
vietija, apie tai vaizdžiai pasa
koja du rašytojai P. Giedrai
tis su G. Metelskiu Vilniaus 
“Komunisto” (7 nr.) skiltyse.

Pirmiausia, jie pažymi, kad 
su Lietuvos respublika ekono
minius ryšius palaiko apie 
1.000 “broliškų tarybinių res
publikų” įmonių. O Lietuvos 
darbininkų rankomis gamina
ma produkcija, esą, siunčia
ma į keletą šimtų šalies (su
prask, Sovietų S-gos — E.) 
mįestų. Autoriai taip susižavė
ję tais plačiais ūkiniais ryšiais, 
kad sušunka — ne, neužtektų 
viso gyvenimo apvažiuoti mies
tams ir gamykloms, su kuriais 
Lietuvą sieja ekonominiai ry
šiai.

Jei, visų turistų, Lietuvą, lan
kančių, keliai būtinai veda per 
Maskvą, tas pats pasakytina 
ir apie, “Komunisto” žodžiais, 
draugystės kelią (tiksliau — 
ūkinės priklausomybės, išnau
dojimo, Lietuvos ūkio apiplė
šimo kelią, — E.).

Maskvoje rasime it pastatą 
pačiame centre, Vorovskio gat
vėje (tai, buvęs hepr. Lietuvos 
Pasiuntinybės^ namas. — E.) — 
čia veikia Lietuvos Ministrų 
Tarybos atstovybė prie Sovie
tų, S-gos Minr Tarybos. To na
mo šeimininkas,— K. G ab d au
kas ir “Komunįstas” tą įstair 
gą, nesivaržydamas ir nęraus? 
damas, vadina,., draugystės 
namu. Toji “Lietuvos atstovy
bė” nieko bendra neturi su po
litiniu atstovavimu, greiči.au 
tai įstaiga lyg voratinklis, 
apimąs Lietuvos ūkinius ry
šius su visa Sovietija ir atvirkš
čiai. čia, gali pamatyti, kokia 
ūkio produkcija plaukia į, Lie
tuvą, ir kiek įmonių su paga
mintų prekių kiekiais aprūpi
na tuos šimtus Sovietijos rųies- 
tų, kurių ir per visą gyvenimą 
neapvažiuosi.

Pasirodo, Lietuvai produkci
ją tiekia 247 Maskvos miesto ir 
srities įmonės, jų tarpe ir Li- 
chačiovo vardo automobilių 
gamykla. Šioji sinčia automa
šinas, šaldytuvus, motorus, jų 
atsargines dalis. Be to, iš Mas
kvos gamyklų Lietuvon siun
čiamos staklės, kranai, plie
nas, elektros varikliai, įrengi
mai tekstilės pramonei ir pla
taus vartojimo prekės.

Giedraitis su Metelskiu džiū
gauja, kad Lietuva ūkiniai to7 
Ii. pažengusi ir tai įrodo meta
lo suvartojimas. Esą, per pas
kutinį dtšimtmetį Lietuvos, su- 
'vartojamo metalo kiekis padi
dėjęs 8 kartus. Daugiausia me
talo Lietuvai tiekia Krivoj Ro- 

“go (Ukrainoje) metalurgai.

Iš tų šimtų miestų, į ku
riuos keliauja Lietuvoje paga
mintos prekės, galima keletą 
paminėti, štai, Vilniaus gamyk- 
klos elektrinio suvirinimo ag
regatai patenka į Kamni mies
tą ties Kaspijos, jūra, jie siun
čiami ir katilų gamyklai Ta- 
gaųroge, o Lietuvoje pagamin
tos skaičiavimo mašinos, stak
lės, elektrografijos prietaisai 
pasiekią Maskvą, Azerbaidža
ną, Ukrainą ir eiję kitų respub
likų. Lietuviški baldai mato
mi Maskvos teatruose, viešbu
čiuose, ne taip seniai jie pa
puošę ir Suvažiavimą rūmus 
Kremliuje.

Kai atsiduri maskvinėje 
Gabdanko įstaigoje, pasirodo, 
joje gali patirti ir apie vad. 
“stūmikus”. Ir “Komunistas” 
dejuoja, kad Sovietijoje dar 
šiuo metu tokie “stūmikai” 
plačiai siaučia, keliaudami iš 
krašto į kraštą, įkalbinėdami, 
“patepdami” ir siekdami į — 
si gyti įvairių deficitinių pre
kių, mašinų, įrengimų. Pri
kemšami sandėliai su, šiuo me
tu pereik alingomis medžiago
mis ir guodžiamasi — o gal 
kada nors prireiks?

O kai išvykę iš Gabdanko 
“atstovybės” “Komunisto” ben
dradarbiai pavažinėjo po So
vietijos miestus, įvairiose vie
tose rado Lietuvoje pagamin
tas, prekes su... įvairiais defek
tais (taigi, skubos darbas... — 
E.). Pvz., Rostovo universali
nėje parduotuvėje buvo maty
ti kostiumai, kuriuos Vilniaus 
“Lelijos” fabrikas pasiuvęs pa- 
gaj. seną, madą, ir dabar prekės 
neturinčios paklausos. Mas
kvos trikotažo bazėje buvę su
laikyta apie 9.000 šiaučiūnai- 
tės vardo fabriko trikotažo ga
minių. — rasta daug defektų, 
grąžinta į, Kauną. Vėl Mordo- 
vijoje atsisakyta parduoti dau
giau, kaip 1.000 porų veltinių — 
jie buvę blogos kokybės (pa
gamino Anykščių “Spartako” 
fabrikas). Nusiskundimai, rek- 
lamacijos dėl Lietuvos fabri
kų, gamyklų produkcijos, ko
kybės, girdi, dar vis gaunamos, 
Pagal “Komunistą”, tai turi

DAN KURAIČIO NUOTYKINGA KELIONĖ 
Į LIETUVA

Dan Kuraičio nepaprastai įdomus aprašymas savo kelionės į 
Lietuvą netrukus bus pradėtas spausdinti Naujienose.

IŠ. to aprašymo patirsite, kaip p. Kuraičio “bomba” (atseit, jo 
parašyta knyga), sukėlė didžiausią triukšmą ne tik Lietuvoje, bet 
ir tarp Amerikos lietuvių. Sužinosite, kaip jis buvo Vilniuje ka
mantinėj amas, kaltinamas spekuliavimu bei. “didžiosios ir bro
liškos tautos” įžeidimu.

Dan Kuraitis atvirai ir nieko neslėpdamas tašys, apie tai, kas 
sų juo atsitiko Lietuvojp.

Vakar p. Kuraitis aplankė Naujienų, redakciją, pasidąįįno 
svarbesniais kelionės įspūdžiais ir prižadėjo, šiomis dįenomis: pra
dėti spausdinti NAUJIENOSE nuotykingos savo kelionės. įspū
džius. !

Lietuvių liaudies, menas

kelti nerimą ne tik ūkio, dar
buotojams, bet ir pačiai parti
jai. Ir čią lengvai paaįškiną- 
ma, kad daugiausia esąs kaj- 
tas silpnai Lietuvoje vedamas 
politinis darbas. Nedaug esą 
verti ir visi gražūs žodžiai apie 
tautų draugystę. Tai teigdamas 
žurnalas, kalbėjęs tikrumoje 
apie Lietuvos ūkio apiplėšinė
jimą, neįprastais tempais ska
tinamą gamybą, aišku, neturė
jo pagrindo girtis nei broliš
kais ryšjais, nei tuo didinguo
ju “draugystės keliu”.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Dapbo, namo, buto 
reikia - vieką tik 
’’Naujienos” teikia

Kazys KuosaitisNELA1WBJ1 MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

46.
Vėliau, kaį, pasibaigdavo, mišios, tai, ir yėl| 
skubėdavau, viršpų, a-tsįsėiidayau! šaka. Įmi
go ir dabodavau, kaip, žmonės-, skirstydavo? 
si. Vieni skubėdavo umųp. Kiti gativėję pa$r 
toviniuodąyo.m dar pasikalbėdavo. Belbū- 
davo kūmučių, kurios- girna, ilgai, ptm baž
nyčios, plepėdavo. Ęaigdayo kalbas, pradė
davo eiti, bet negalėdavo. atsi$yeikinh^ 
dar ką noi;s prisimindavo. K tųtėdayo spNP- 
draugei pasakyk-

Sckmadienai būdau o labui Ugi.

Pradžioje lankian, sekumdienio, norė
davau atsikvėpk, q. vėliau jįę pasidarydar 
vo labai ilgi, Ųarbo dienos greitai prabėg
davo, bet sekmadieniu liek išlįsdavo, kadi 
laukdavau, greitesnės jp. pabaigos.

Darbo dieną, iš. tytp. tpgalyodayąn, kadi 
laiku mivykčiąn, kad; nepražintėčiap su? 
teptos bonkos, kad laiku atlikčiau, darbą, 
Visą dieną, būdavo didelė įtampa, Yaka,- 
re sugrįžusi namo, skubėdavau nusipraus
ti, apsivalyti truputį, užkąsti, ir į, lovą. Kar
tais būdavau tiek privargus, kad eidavau 

gulti be vakarienės. Rudavau pasiryžusi 
a akarienę valgyti, Elena, mane ragindavo, 

, bet kąį. priguldavau ir užinigdayau, tai 
i miegas, būdu.vo saldesnis, negu vakarienė.

Tokios nuotaikos, būdąyo tik keliom 
pirmom Sgvaįlėm- Vėliau, pripratau prie 
darbo. Griūdavau, namo ne tiek išvargusi, 
turėdavau dar energijos įvairiems namų 
rųpšos darbams. Chicagoje aprimau. Ke
lionė ir gyvenimas pas dėdę Westvilleje 
mane erzindavo. Kekpnėjp nervus ištempė 
ųpžiiiia, o Westvilleje sąžinės graužimas. 
Mačiau visus dirbančius, o aš pati nei prie 
darbo, nei. prie vietinių žmonių neprita
pau. Mane vadįndayo “Išdidi suvalkietė”. 
Nebuvau išdidi, bet $ų geriančiais ir nesu- 
sivaldiančiais’ jaunuoliais nenorėjau nie
ko bendro turėti. Toks gyvenimo būdas 
mąn nepatiko, jis buvo mąų svetimas. 
Suvalkijpję dorovinis žmonių, gyvenimo 
lygis buyo dPUg aukštesnis, negu Westvi- 
lįėje mano rastas kėdainiškių, vil- 

j niečių arba beraščių dzūkelių.
I-šsprūdus. iš tos Westvilles aplinkos, 

j laisviau pasįjąnčiau, afsigayau, Man ir 
j ateitis atrodė gražesnė. Westvilleje ne vie
ną, kartą, galvojau, kad- padariau klaidą, 
išvažiavusi į Ameriką. Tuo, tarpu Ghica- 

; goję manyje vėl pradėjo rusenti tos, pa

čios viltys, kurias iš Tabarų išstūmė.
Blogiausią, būdavo sekmądienįąis. Jau 

! pradėjau ilgėtis savųjų. Kasdien visus pri- 
. simindayau, bet sekmadieniais būdavo 
, dąųgiau laiko, tai tas ilgesys smarkiau 
j kankindavo. Pradėjau rašinėti laiškus. 
• TrumpusJaįšlmčius parašiau iš Westvilles, 
i papasakojau pirmuosius, šio krašto, ir dė
dės šeimos įspūdžius, bęt apie saye ma? 
žai terašiau. Dabar jau papasąkojaų, kaįp 
gyvenu, kur ir ką dirbu, ir — svarbiausia 
— kiek uždirbu.

. Man labai norėjosi pasiųsti, keliasde
šimt rublių tėvams. Žinau, kaip kilos^ šei
mos džiaugdavosi, gavusios i& Amerikos 
fotografijas arba pinigų. Mano tėvas galė
jo apsieiti be paramos iš Amerikos, bet 
man norėjosi parodyti, kad esu gera mer
gaitė, suvųjų neužmirštu. Iš kiekvienos 
savaitės algos atidėdavau po vieną dolerį 
tėvams.

Sunkiausi būdavo sekmadienio, popie
čiai. Atgiedojus bažnyčioje mišparus ir 
išsiskirsčius žmonėms, man iš lango nebu
vo į ką žiūrėti. Kiekvieną sekmadienį ra
šydavau namo laiškus Parašius, skaityda
vau anksčiau atėjusius. Kaikuriuos skaity
davau po kelis kartus. Gaji sakyti, kad 

1 mintinai juos išmokau. Viskas, žinoma, 

; baigdavosi, ašaromis.
Majje kalbino, eiti, į, šokius. Viena šo

kių salė buvo kažkur prie Keturioliktos 
ir Wabash, kita, prie Halsted ir Van Bu- 

; ren, trečioji, buvo Bridgeporte, prie Des- 
i plaiųes. ir 30, bet Amerikos šokiai netrau
kė. Westvilleje aš jų atsikandau. šokti pa- 

. tiko, bet man taįp, pat norėjosi žinoti, su 
, kuo einu į šokius, ir su. kuo šoku. Su gir- 
s tuokliais šokti nenorėjau.

Lietuviškos knygos užpildė tuštumą
Nejučiomis ilgus sekmadienių popie

čius, pradėjo užpildyti lietuviškos knygos. 
. Pradėjome lalkraščiąis. Tai buvo Chica
go j e leidžiama Lietuva. Kaip pirmas nu7 

t meris pa$ mus pateko, neprisimenu. Grei
čiausiai, kad Ęlena iš šeimininko atsinešė.

Pirmame numeryje radau suvėluotą 
Marijanpolėje vaidintos “Amerikos pir
ties” aprašymą. Man buvo įdomu, nes aš 

l pati tą vaidinimą mačiau. Turiu pasakyti, 
kad* Chicagoje apie tą vaidinimą daugiau 

; patyriau, negu sėdėdame pačiame vaidini
me. Matyt, kad žinią apie vaidinimą rašė 

* žmogus, kuris viską gerai žinojo. Ten bu
vo keli sakiniai apie veikalo autorių, bu
vo plačiai aprašyti svarbesnieji artistai 
ir pagirtas režisierius. Visa tai man buvo 

naujiena.
Korespondencijoje iš Marijampolės la

bai gyvai buvo aprašytos dainos. Tų dai
nų sukeltas nuotaikas, aš antrą kartą, iš- 

: gyvenau. Rašinio pabaigoje buvo trum
pas politinis komentaras, suminėti rusų 
aukšti viršininkai ir jų nuomonės. Vieni 
džiaugėsi, kad lietuviai gražiai vaidino ir 
dainavo, o kitiems atrodė, kad leidimas 

• ruošti panašius vaidinimus nieko gero 
ueatnešiąs.

Atidžiai perskaičiau šį aprašymą ir pa
raudau, Man buvo gėda, kad aš, sėdėda- 

. ma vaidinime, mačiau žymiai mažiau, ne- 
J gu Lietuvoje buvo aprašyta. Teisybė, vai
dinimo metu aš pergyvenau dvi, didžiau
sias savo gyvenimo audras, bęt turėjau 

j prisipažinti, kad: vaidinimo nemačiau ir jo 
nesupratau. Kai kurie vaizdai, lyg per dū
mus, grįžo ir darėsi aiškesni, tik beskai- 

; tani aprašymą. Tik tada supratau, kad 
žmogus gali žiūrėti ir nematyti, gali klau
syti ir negirdėti. Aš žiūrėjau iy klausiau 
vaidinimo, bet daugelio dalykų, nęmačiau, 
o dar daugiau nesupratąu.

(Rus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETĖR BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 u? 7—9, antrad. nuo 1—5,' treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Spaudoje pasižvalgius
“Gėdos sienos likvidavimas 

būtų didesnis žygis už pasiseki
mus erdvėje” — savo telegra
moje ChruščioVui pabrėžė jau
nieji konservatoriai iš Norve
gijos. Ryšium su metine Berly
no sienos* sukaktimi ir ypatingai 
su rugpiūčio 17 d. įvykusiu jau
no bėglio, 18 m. Peter Fechterio 
nužudymu, pasaulio spauda pa
skelbė įvairių svarstymų ir iš
kėlė rimtą padėtį Berlyne, nuo
saikumo reikalą ir būtinumą 
vengti didesnio masto demons
tracijų, kurios galinčios ypatin
gai džiuginti Maskvą. “Die 
Welt” (195 nr.) nurodė, kad ne
ramumo atvejais komunistiniai 
gaivalai išnaudoja progą savai

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. T. DUNDULIS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka. 'lien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree., ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. -SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 So. 49th Court, Cicero j
Kasdien 1U—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10<—12.

---- -----------------------------------------s
PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro.
Trečiadieniais uždarytu 

šeštadieniais 12—4 vai. p< piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette S32i0 
Jei nearsiiiepia, šaukne KEdziu 3-2868

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

■ i ......... i , , —/

agitacijai. Priminęs- Maskvos 
radijo grąsinimus, kad, girdi, 
Berlynas’ sudaręs pavojų židi
nį ir kad “Sovietų S-ga negali 
likti abejinga, jei Europos šir
dyje toliau bręs karo suliepsno- 
jimo pavojus”, dienraštis pažy
mėjo, kad sovietinė tezė apie 
Berlyną — pavojų židinį esanti 
tikra nesąmonė. Tačiau, aišku, 
ji bus ir toliau vis stipriau pa
naudojama komunistinės propa
gandos’ tikslams. Jei atsiranda 
neramumai, tai jų atsiradimo 
pagrindinė priežastis — komu
nistų pastatyta siena.

Berlyne leidžiamas “Der Tag” 
dienraštis nurodė, kad reikia at
minti, jog Berlyno egzistavimas 
ir jo pajėgumas siejasi su va
karų valstybių, ypač su JAV, 
tvirtu pasiryžimu ginti miesto 
ir drauge vakariečių gyvybinius 
reikalus-.

Paminėta V. Tauro knyga 
apie partizanus. Harvardo uni
versiteto, JAV-se, profesorius, 
istorikas, H. Stuart Hughes, re
cenzuodamas septynias naujau
sias knygas apie partizanų ka
rą, mini ir V. Tauro knygą 
“Partizanų karas prie gintaro 
krantų”. Autorius pastebi, jog 
brutali ir sisteminga NKVD ak
cija tik po 8 metų kovos palaužė 
Lietuvos ginkluotąją rezisten
ciją.

Prof. Hughes straipsnį apie 
partizanų karo didybę ir negan
dą išspausdino įtakingas politi
kos ir visuomenės žurnalas 
“Commentary” rugpiūčio mėn. 
laidoj, žurnalą leidžia JAV žy
dų komitetas. (E)

400 jaunuoly iš 
Helsinkio festivalio

Grįždami iš jaunimo festiva
lio Helsinkyje kelias dienas- Fed. 
Vokietijoje lankėsi apie 400 jau
nuolių iš Afrikos, Azijos ir P. 
Amerikos kraštų. Jie aplankė ir 
komunistų įvestą sieną Berlyne 
ir pareiškė sąvo nusistebėjimą 

’skirtumu tarp rytų bloko skel- 
1 biamų propagandinių tezių ir 
tikrovės.

Vienas Indijos atstovų pasisa
kė už laisvės ir laisvo apsispren
dimo teisę kiekvienai tautai. 
Svečių tarpe buvo ir studentų, 
administr. valdininkų iš Ceilo- 
no, Indijos, Ugandos ir kt. kraš-

tų. Juos į Fed. Vokietiją buvo 
pakvietusi politinio jauhimo są
junga ir atvykus globojo CDU 
partijos juanoji s’-ga, jaunieji 
socialistai ir jaunieji demokra
tai.

Susipažinti su Vakaruose puo
selėjama laisvės sąvoka kai ku
riuos dalyvius dar buvo pakvie
tusi ir vokiečių prof, sąjunga 
ir vokiečių studentų organizaci
jų sambūris. (E)

N. Zelandija
Maironio minėjimas Auck- 

lande. Tolimoje Naujosios Ze
landijos saloje gyvenantieji lie
tuviai, Aucklando mieste pami
nėjo Maironio sukaktį — kruopš

čiai parengtą paskaitą skaitė lie
tuvių apylinkės pirm. č. Liuti
kas. šioje apylinkėje lietuvių iš 
viso gyvena apie 80 (įskaitant ir 
vaikus).

Aukos Tautos Fondui ir ki
toms įstaigoms. Nauj. Zelandi
jos Krašto valdyba yra surinku
si ir atsiuntusi aukų Tautos Fon
dui, Lietuvos R. Kryžiui ir Va
sario 16 gimnazijai.

Paremtas “Lituanus”. žurna
lui “Lituanus” paremti Auck
lando lietuviai, studentai su ki
tu jaunimu, pravedė vajų ir per 
kelias savaites surinko 27 NZ 
s-varus. Surinkti pinigai 75 dol. 
čekiu pasiųsti į JAV “Lituanus” 
žurnalui. (E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
LITHUANIAN NATIONAL DEMO

CRATIC CLUB pirmadienį, rugsėjo 
3 d. — Labor Day — rengia savo 
pikniką Bruzgulienės Darže. Šokiams 
gros Samoškos orkestras. Bus skanių 
valgių ir gėrimų. Pradėsime anksti, 
11 vai. ryto. Jei ir lytų, tai piknikas 
vistiek ivyks. Piknikai! visus tautie
čius kviečia Klubo Valdyba ir komi
sija.

A. Radius, sekretore.

LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NAŠLIU
KUI DRAUGIŠKAS susirinkimas bus 
penktadienį, rugpiūčio 31 d., Liber
ty svetainėje, Cicero j e. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti, nes 
bus svarbių klausimų. Po susirinki
mo vaišės ir muzika. J. Zaura.

Pasveikink savo draugus ’ 
per "Naujienas"

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
>. ........ ....- "

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

K VI E TKINI NKSA S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Dr. Emily Y. KREKĄS 
OYGrlUJAS ir chirurgas 
4140 So. ARCHER AVENUE

Vąi.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Dany aiternuoiis.

Vakarais: piriuau., amrau., ket drtad. 
iiuu o—u. ireciauiemais lik sus narus.

GRADINSKAS ALEKSANDRAS 
JANKEVIČIUS

gyv. 3236 So. Emerald Ave.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
dr. a. Maciūnas 

CHIRURGAS 
2q58 W. 63rd Street

VaL: pirmad. n’ ketviriad. 1-4 popiet, 
anuau. ir penktad. 5-8 vai. vak.

KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

VM40 tel.; rii^ 4-iviS arba kE 7-9706 
Kezioe.>ci|os; rrc o-youi

UK. J. MLSikAlJiSKAb
UlDYlOJAb IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Friemiiuo vai.; nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo t-6 vai. po pietų. Sesiad. nuo 

u;uu—2;ou p. p. 
Treciauiemaxs uždaryta.

Otiso telef.: CLiffside 4-2896
Kez. teiet.: WAiorook 5-3W99

dr. r. STRIMAITIS
Denarą praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teJLeronu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

■■■■ . ............... . .. . ................ . /

Mirė 1962 m. rugpiūčio 26 d. 
9:00 vai. vakarą, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Pane
vėžio apskrity, Naujamiesčio 
parap., Viskonių kaime.
Amerikoje išgyveno 51 metus
Paliko nuliūdę brolienė Ona 

Jankevičienė, brolio dukterys: 
Adeleinė Guss, jos vyras Al
bert su šeima, Julija Kliokiss, 
jps vyras Vilimas su šeima ir 
Jennie Bruchas, jos vyras Juo
zapas ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, rugpiučio 30 
d. 10:00 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Aleksandro Janke
vičiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. _

Nuliūdę lieka:
Brolienė, brolio dukterys ir 

kiti giminės.
Laid. Direkt. J. F. Rudminas 

Tel. YArds 7-1138.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų, ir kilu laiku 

pagal susitarimą,

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

JULIJAI ŠMULKŠTIENEI

mirus, jos vyrą teisininką Liudą Šmulkštį 
ir sūnus Julių ir Liudą liūdesio valandą 

nuoširdžiai užjaučia

Zigmas Jonynas ir šeima

DIDŽIAM LIETUVIUI
Prof. MYKOLUI BIRŽIŠKAI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia jo broliui 
prof. Viktorui, dukterims bei Biržiškų šeimai

P. ir O. Jonikai

Įžymiam lituanistui. Lituanistikos Instituto 
tikrajam nariui

Prof. Dr. h. c. MYKOLUI BIRŽIŠKAI
mirus, jo broliui prof. Viktorui Biržiškai, 

dukterims bei giminėms nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Lituanistikos Institutas.

Mirus profesoriui
MYKOLUI BIRŽIŠKAI,

jo broliui prof. Viktorui, dukterims Marijai 
Žymantienei ir Onai Barauskienei ir 

kitiems artimiesiems reiškiame 
nuoširdžią užuojautą

Albina ir Pranas Čepėnai

Didžiam lietuviui
prof. MYKOLUI BIRŽIŠKAI

mirus, jo šeimą ir brolį Viktorą nuoširdžiai užjausdami, 

liūdi kartu

Vanda Sruogienė, Teklė ir Adomas Daugirdai, 
Dalia, Aušrinė, Algis ir Gediminas Bylai,
Dana ir Jurgis Daugirdai, Irena ir Leonas Nekai.

Vienų Metų Mirties Minėjimas 
A. A.

JOHN C. MILLER
Gyveno 1030 Central Street, 

Evanston, Illinois

Mirė 1961 metų rugpiučio 29 
dieną, sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Biržų apskr., 
Vaškų valsčiuje, žižmų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephi

ne, sūnus John B., marti Mary- 
Ellen, pusbrolis John Nakvos ir 
šeima, artimi giminės Vladas 
Stuogis ir šeima, ir daug kitų gi
minių. draugų bei pažįstamų. Bro
lis Nikodemas ir šeima liko Aus
tralijoje.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, SLA 336 kuopai, Keis
tučio Pašalpos Klubui ir Lithua
nian Chamber of Commerce. Bu
vo palaidotas rugsėjo 2 dieną ir 
ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinė
se.

Mūsų brangus Tėveli, 
Tu mūsų širdyje visuomet

Dėde, mes niekuomet Tavęs nepamiršime, 
gyveni.

Nubudę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti ir Giminės.

VERA KAKPINSKAS,
PAGAL TĖVUS KUBILUS,

3142 South Union Avenue, Tel. CA 5 - 4496
Mirė 1962 m. rugpiūčio 27 d., 10:20 vaL rytą. Gimė Lietuvoje, Ma

rijampolės apskr., Kalvarijos parap., Šleinių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų. £
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Stella, Pauline Simmons, žentas Harley,

Mildred Weimer, žentas George; 2 sūnūs: Walter, mirti Anna, John
1 Birkitis, marti Eleanor, 9 anūkai; sesuo Magdalena Kriculis su šeima, 

kiti giminės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Vokietijoje—Katrė Be
low su šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Šv. Kazimiero Seserų Vie
nuolyno Rėmėjoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Litua
nica Avenue.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 30 d. 8:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vera Karpinskas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentai, marčios, anūkai, sesuo ir giminės.

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7 - 3401.
.............................. . :■ .... .

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k J2533 W. 71st Street
C Telef.: GRovehilI 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Avė., Cicero
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubiic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: I.Afayette 3-3572
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Lillian Oachs (Nev/ Ulm, Minn.) tikisi, kad kojos pėdos antspau
das, kurj paliko jos dukrelė Carrie ant savo metrikos, įrodys, jog ši 
mergaitė yra jos duktė. Ji buvo atrasta prie vieno namo dury In- 
dianapolyje (Ind.). Ponios Oachs dukrelė dingo prieš 18 mėnesiu.

$44.50

f 
SUMAŽINTOS KAINOS

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
1. A - 10/20/5 
6 mėn. periodui

ilzii 569.00 
išrašome ir patarnauiame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.
BACEVIČIUS

Apdraudy Agentūra
6455 So. Kedzie — PR 8-2233

J

ZENITH
HOTEL and MOTEL 
"open year around"

Excellen accommodations. Single 
units and suites. All units furnish
ed in excellent decor. Combina
tion Baths or Showers. TV. Cot
tages with sitting rooms. Excel
lent Dining Room serving only 
the finest food. “Close to Shrine” 

For reservations:
Phone — Write — Wire

Phone
263-3741 De Beaupre 

On Highway 15 
Ste. Anne De Beaupre, 

Quebec, Canada

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokiy tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviy Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tek: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

H Š CHICAGOS I 
| APYLINKIŲ |

------------------ Ml

Archit. Mulokas laimėjo 
premijas už 2 projektus
Nuo praėjusio ketvirtadienio 

iki šeštadienio, rugp. 22-25 d. 
Edgewater Beach Hotel, Chi- 
cagoje, vyko Amerikos archi
tektų kongresas, kuriame da
lyvauti buvo pakviestas ir lie
tuvis architektas J. Mulokas. 
Jis architektų projektų paro
dai atsigabeno tris savo pro
jektus ir iš trijų už du gavo 
aukštus atžymėjimus. Už Mas- 
peth, N. Y., lietuvių parapijos 
bažnyčios, populiariai vadina
mos prelato Balkūno bažnyčia, 
Mulokui pripažinta Pirmoji 
Premija. Parodoje architektas 
šį projektą užrašė “Lithuanian 
church”, ir sveikintojai pabrė
žė, kad jo lietuviškoji bažny
čia savo stiliaus originalumu 
užima pirmą vietą Amerikoje.

Antrą atžymėjimą — Award 
of Merit mūsų architektas ga
vo už savo Indėnų misijos pro
jektą.

CTA iš 5 centų padarė 
penkis milijonus dolerių
Kokį riebų biznį Chicagos 

tranzito administracija pasida
rė ivesdama 5 centų mokestį 
už persėdimo (transfer bilėtus 
miesto autobusuose ir ‘L’ trau
kinėliuose, rodo šie skaičiai: 
Pirmųjų septynių mėnesių ga
le šiemet STA, atskaičiusi vi
sus išmokėjimų įsipareigoji
mus, turėjo dar $3,115,698 at
liekamų pinigų, tuo tarpu kai 
pernai po septynių mėnesių 
turėjo $2,697,643 deficito (ne
pritekliaus). Taigi skirtumas 
tarp pernai ir šiemet yra 
$5,813,341.

Per vieną praėjusį liepos 
mėnesį CTA surinko pajamų 
$10,837,345 arba 8.3 nuošim
čiais daugiau kaip pernai per 
liepos mėnesį, ir pernai pas
kutinę liepos savaitę žmones 
jau mokėjo po 5 centus už 
persėdimą.

Mirė du žymūs
Caponės laikų vyrai

Praėjusį savaitgalį Chicago- 
je ramiai mirė dvi prohibici- 
jos ir AI Capone laikų garse
nybės, vienas Edward (Spike) 
O’Donnell, sulaukęs 72 metų 

amžiaus, buvęs prohibicijos ' 
eros alaus baronas; antrasis Į 
William (Big Bill) Johnson, 
67 metų, stambiausias Chica
gos gembleris.

O’Donnell išplaukė iš gengs- 
terių į turtuolius per nelega
laus alaus jūras ir buvo pasi
daręs toks galingas, kad ‘nuo 
Caponės ir Johnny Torrio, 
dvieju didžiausiųjų kriminalo 
sindikato bosų apgynė savo te
ritorijas Chicagos šiaurinėje 
dalyje, nors Caponės budeliai 
tada jam sušaudė iš kulkosvy
džių aštuonis jo tarnautojus.

Ne sykį O‘Connell buvo kri
minalo sindikato “teismo” pas
merktas mirti ir egzekutoriai 
daug kartų buvo pasiųsti par
nešti jo kailį, bet laimė 0‘Don- 
nello niekada neapleido. Sy
kį jis buvo prie savo namų 
peršautas į nugarą, bet šautu
vas užsspringo ir gengsterių 
budelis nebegalėdamas pri
baigti, leidosi bėgti. 0‘Donnell 
jį vijosi, bet nepagavo. Du
kart buvo apšaudytas net iš 
kulkosvydžių, bet vis laimin
gai nuo mirties išsigelbėdavo.

1933 metais panaikinus pro- 
hibiciją, staiga baigėsi O‘Con- 
nęll biznis, ir jis “išėjo į pen
siją”, ramiai nuošaliai gyven
damas savo rezidencijoje 
8234 So. Loomis st.

Johnson, kitaip žinomas kaip 
Big Bill the Boss, jaunystėje 
pradėjęs žaisti kauliukais, vė
liau išsispecializavęs prie kor
tų ir ruletės stalo buvo pasida
ręs 22 ar daugiau Chicagos 
gembleriavimo užeigų. Kad 
Johnsono pajamos turėjo būti 
nemažos, rodo, kad 1940 me
tais jis buvo nuteistas 5 me
tams kalėjimo už nusukimą 
arti dviejų milijonų dolerių 
mokesčių pinigų!

šešis metus išsibylinėjęs, kol 
pasiekė JAV Aukščiausią teis
mą, 1946 metais pagaliau nuė
jo sėstis į kalėjimą, bet vos 
pasėdėjęs 32 mėnesius 1952 m. 
Kalėdų proga prezidento Tru- 
mano buvo visiškai pasigailė
tas. Jis gynėsi turįs gembleria
vimo užeigas, bet prisipažino 
padarąs po $40,000 per mėnesį 
“šaudydamas krapą” (craps).

Johnson mirė Edgewater li- 
šoninėje. Už jo dūšią želaunos 
šventos mičios atlaikytos St. 
Giles bažnyčioje, Oak Parke. 
Jis gyveno ir mirė senberniu.

R U M P A I

— A. a. Edwardas Kalpokas 
iš Lackavičiaus koplyčios, 2424 
W. 69 St., rugpjūčio 22 d. buvo 
palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse. Velionis su šeima gyveno 
Downers Grove. Nuliūdę liko 
žmona Adelė, podukra Alice 
ir žentas Edward Roberts, se
suo Adela Kachinskas ir gimi
nės bei draugai. Velionis E. 
Kalpokas buvo ramaus būdo 
senosios kartos lietuvis. Mirė 
po kelių sunkių operacijų ei
damas 70 metus. Kilo iš Ry
gos.

— Dalia Kolbaitė universite
to studentė, vasaros atostogas 
praleido Putnam, Conn., kur 
galėjo ramiai pailsėti. Atosto
gų proga ji pasinaudojo gražia 
Naujosios Anglijos gamta ir 
nupiešė keliolika vykusių gam
tovaizdžių. Dalia be kitų moks
lo dalykų, studijuoja ir dailę. 
Ji turi didelių gabumų piešti. 
Josios akvarelės kūrinėliai ver
ti susidomėjimo. Būtų gera, 
kad ji šį rudenį dalyvautų ruo
šiamoje studentų ir abiturien
tų meno parodoje Čiurlionio 
Galerijoje.

— Nuo nacių nukentėjusių 
pasitarimas šaukiamas š. m. 
rugpjūčio 31 dieną, penktadie
nį, 7 vai. vak. DUBYSA resto
rane, 2548 West 69th Street. 
Būtų gerai, kad netrukdytų 
laiko, atsinešti raštu savo pre
tenzijų trumpą eigą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Peikia

DIE CASTING

PASTOVUS DARBAS 
IR AUKŠČIAUSIAS 

ATLYGINIMAS,

daug viršvalandžių ir įvairūs priedai, 
moderniška dirbtuvė, kreipkitės

tuojau Į mus

« HOT INSPECTOR

© DIE CAST OPERATORS

• TOOL AND DIE MAKERS

• DIE CAST DIE MAKERS

• TOOL CRIB ATENDANT

NATIONAL DIE CASTING CO. 
3635 W. TOUHY AVE.

HO 5-6000

REIKALINGAS PATYRĘS siuvėjas, 
bushelman. Nuolatinis darbas.

MEYER CLEANERS,
347 East 61 St.

REIKALINGAS GERAS siuvėjas. 
Puikus atlyginimas. Drabužių krau
tuvė. Skambinkite antrad., trečiad. 
arba penktad. po 6:00 vak.

PLaza 2-6488.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

REIKALINGOS ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
• Geras pradinis atlyginimas
• Pinkus gabalinis atlyginimas 

po apmokymo.
• Pastovus darbas.
© 5-ių dienų savaitė

FLORSHEIM SHOE CO. 
3961 W. Belmont Ave. 

ir
130 So. Canal St.

BUSINESS CHANCES 
__________ Bjznio Progos__________ j 
GROCERY & MEAT MARKET | 

1 story brick building, 
63rd and Austin, choice 

location foę sale by owner. 
PO 7-5735.

CORNER BRICK BUILDING

2 flats, 2-6’s, 3-4’s plus tavern, 3 car 
garage. Good business location. Ta
vern has good Factory Trade with 
Lunch. By owner, reasonable.
2600 W. 24th Št. LA 3-9858

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

SAVININKAS parduoda viename iš 
gražiausių Missouri kurortų, prie 
gražaus Ozark’s ežero, 9 moderniškus 
vienetus su oro vėsinimu ir TV ir 
naują namą. Maždaug 1,600 pėdų pa
krantė. Yra vietos priestatams. Įkai
notas mažiau $90,000.

Box 199 
SUNRISE BEACH, MO.

— Dail. Birutė Bulotaitė, lie
tuvių meno studentų ir abitu
rientų dailės parodai rengti 
komisijos narė, rūpinasi, kad 
paroda būtų sėkminga. Numa
toma parodą rengti šį rudenį, 
tuoj po kanadiškio dailininko 
Tamošaičio parodos Čiurlionio 
Galerijoje Chicagoje.

PLB SUVAŽIAVIMAS
Liepos 8 d. Fed. Vokietijoje 

lietuvių bendruomenės narių iš
rinktoji PLB Vokietijos Kr. Ta
ryba (15 asmenų) rugsėjo 8-9 
d. susirinks* sesijai Vasario 16 
gimnazijos būstinėje, Huetten- 
felde. Posėdžiuose bus išrinkta 
nauja PLB Vokietijos Kr. Val
dyba, priimta valdybos ir Vasa
rio 16 gimnazijos sąmata ir pa
daryti nutarimai aktualiaisiais 
Vokietijos- lietuvių reikalais.

Prieš tai ten pat susirinks PLB 
apylinkių pirmininkai ir vargo 
mokyklų vedėjai. (E)
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. I 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — PardavimuiI------------------------- ...--

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, P/2 a., 5 ir 6, Marų. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tek: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6811.
P. M. STANKOV1ČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, III
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainom* 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LEMONT — savininkas parduoda 3 
mieg. “Cape Cod” pilnas rūsys, karš
to vand. šilima, uždaras, apšildomas 
porčius, kabin. virtuvė, plytelių vo
nia, 2 auto garažas, vištoms paukšti- 
dė ir 3 pastatai—2 3/4 akro. Daug 
priedų, puikus susisiekimas, su mies
tų ir priemiesčiais, lietuvių kaimynys 
tėję. Apie $20,000. Prie State St.

CLearwater 7 - 5100.

PROGA NORINČIAM įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4¥2 kamb. modernišką murini, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

BRTDGEPORTE
3 aukštų mūrinis, 6 po 4-ris, pečiais 
šildomi, atikas, mokesčiu $369. 33rd 
St. $16,000.

PALT REALTY
3205 So. Morgan St. 

YArds 7 -0730

MARQUETTE PARKE — 
66 IR TALMAN AVĖ.

7 kamb., aluminijum apkaltas, 4 mie
gamieji, 114 vonios, plytelių kabine
tinė virtuvė, atskiras valgomasis. 
Ištisai rūsys, ištisai kilimai, veneciš
kos užuolaidos. 220 voltų srovė. 
114 auto garažas, cikloninė tvora. 
Platus sklypas, 23 pėdų kiemas iš 
šono. Galima tuojau užimti. Savi
ninkas gyvena ne mieste. $23,000. 

Susitarimui skambinti GR 6-5400.

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS, FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.” 

HE 6-4343

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir _ Taisytojai _

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčias stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėt 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuc 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto da”bo. 
telefonuokite 

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59.900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

514 KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTU MŪRO NAMAS, 2x4, — 

arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $19,700.

6 KAMBARIU MŪRAS, arti mūsų 
ofiso, aukšta pastogė, yra valgoma
sis. geležinė tvora. $22.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras, 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19,000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
-nū^as, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto 
mūro garažas, įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb., 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2*4 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-,ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIŲ MŪRAS ant kampo, 
mūro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas sU šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mur. namas. 2 maši
nų mur. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktu ir naujai statybai. Pigus!

SAVININKAS labai nori parduoti 
ant 35 pėdų sklypo 9 metų 2 butų 
mūr. Marquette Pk. 2 šildymo siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
nebrangi — prašome pasiteirauti!

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 2x4*4, naujas, 2 šild. 

gazu, rūsy padaryta vieta butukui. 71 
ir Washtenaw, $38,900.

MŪRINIS 6 kamb. padalytas į 2 
mažus butukus, 2 virtuvės, 2 vonios, 
2 garažai, 30 p. lotas, sav. butas ir 
^92 00 nuomos. 63 ir Rockwell, tik 
$18,600.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti j 
Maria High, naujas gazo šild., gara-i 
žas, 30 p. lotas, $17,700.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

GRAŽUS MŪRAS, 3 butai, alum, 
langai, apsaugotas rūsys, garažas. 
Puiki vieta, M. Parke. Geros paja
mos^ Tik $32,500.

MEDINIS, 2x5, platus sklypas, kar
štu vandeniu šildymas alyva. Pilnas 
rūsys, garažas, Gage Parke. $16,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x414, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

DAILUS 2 butų mūras, 5 ir 4, ga
ražas. M. Parke. Teiraukitės, ne
brangus.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6, naujas 
šildymas gazu, koklinių plytelių vo
nios, garažas. $27,000.

3 BUTŲ MŪRAS, M. Parke, šildy
mas gazu, plytelių vonios, garažas. 
$28,400.

5 BUTAI ir biznis, stiprus mūras, 
geros pajamos. Įmokėti tik $8,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24.900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis. 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,500.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
514 ir 514 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

5 BUTU MŪRAS $5,500 nuomos, 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47,800.

6 BUTU MŪRAS no 4 kamb. ir po 
2 mieg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, Įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

VISAS ŠVIESIŲ PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar- 
ouette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĘ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13.750.

PRIE MARQUETTE PK. 114 aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokė j imu galite nusipirkt 5 
metų 4^ kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS. 114 a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 114 a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

3 MIEG., beveik naujas mūrinis, 
kilimai, apsaugotas ir gražiai įreng
tas rūsys, šildymas gazu, šoninis 
įvažiavimas. Evergreen P. $20,900.

6 KAMB., kilimai, šildymas gazu, 
alum, langai. Garažas. Blokas nuo 
mūsų. Tik $15,800.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas, švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

12 METŲ, 5 kamb. exp., koklinės 
plytelės, alum, langai, garažas. Pla
tus sklypas. Galima Įrengti kamb. 
viršuje. Gage Parke. $19,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750*

5 KAMB. mūrinis, netoli mūsų įs
taigos. $14,300.
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